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1. INDICADORES

Capitulo | - O ANO DE 2021

Actividade

N° Clientes de Agua

N° Clientes de Saneamento

N° Clientes de Residuos Urbanos

Agua Total Faturada (m?3)

Agua Residual Faturada (m?)

Total Residuos Urbanos Recolhidos (ton.)

Total Residuos Urbanos Retomados para Reciclagem (ton.)

Areas Verdes mantidas (hectares)

Conta de Exploracéao - €uros
Rendimentos Operacionais™
EBITDA**

Resultado Ligquido

Demonstracédo da Posicao Financeira - €uros
Capital Social

Capital Proprio

Passivo

Activo Liquido Total

Investimentos

* Sem desvio Tarifario

2020
20 742
19 413
20 448
3135635
2565 211
15 449
3492
28

8 288 685
1782676
570 069

11 647 332
24 980 883
10 234 378
35 215 261

2571768

** Corrigido da imputacédo de subsidios para investimento e do desvio tarifario

2021
20 939

19 540

20 600
3109 172
2 497 841
15 624

3 441

28

8 148 171
1181 049
31 862

11 647 332
25 143 283
10610 849
35754 132

2 822 593
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2. MENSAGEM DO PRESIDENTE DO CONSELHO

DE ADMINISTRAGAO

O ano 2021, fortemente marcado pela pandemia COVID |9, provocou algumas
mudangas nas nossas vidas e nas vidas das empresas. A INOVA-EM, mantendo o foco na
missao e na visao que norteiam o desenvolvimento da sua atividade, conseguiu prestar
0s servigos essenciais a populagao, de forma sustentdvel, eficiente e continuamente
melhorada, com um nivel operacional de elevada exigéncia no quadro da evolucdo

social e econdmica, apresentando o atual relatério com resultados positivos.

As restrigdes pandémicas implicaram uma atengao especial no que respeita a protegao
dos trabalhadores, bem como uma resposta adequada as solicitagdes dos clientes, cada

vez mais a distancia e cada vez mais numa dtica de modernizagao e digitalizagdo.

Com gastos totais a atingir o valor de 8,32 milhdes de €uros, superiores em 6,5%
relativamente ao observado em 2021, destaca-se o acréscimo nos fornecimentos e
servigos externos essencialmente motivado pelo aumento do prego dos combustiveis,
eletricidade e aumento generalizado dos pregos de produtos e servigos, bem como o
acréscimo observado na ribrica de gastos com pessoal, devido a atualizagSes salariais

e demais encargos decorrentes do Acordo Empresa aprovado.
No que respeita aos investimentos, mantiveram-se as limitacdes na capacidade de
resposta das entidades executantes, o que provocou niveis de reabilitagdo e renovacao

das infraestruturas abaixo do previsto e desejével.

No abastecimento de 4gua, ndo obstante ter aumentado o n° de clientes para 20.939,
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registou-se a redugao do consumo e um volume per capita de 126 litros por habitante

por dia.

Importa referir que se mantém um nivel equilibrado nos encargos tarifarios com os
servicos de dguas e residuos. Para um cliente doméstico, com um perfil de consumo
mensal de |0 m?, o encargo total com os servigos de dgua e residuos, em 2021, foi de

18,04 €uros e a média nacional, em 2019, foi de 25,07 €uros.

Manteve-se o esfor¢co na redugao das perdas de dgua, através da reabilitagdo e
setorizacdo das redes, andlise de dados e monitorizacdo permanente de pressdes e

niveis dos reservatdrios, pesquisa ativa de fugas e renovacao do parque de contadores.

Na drenagem e tratamento de dguas residuais, aguarda-se que a AdCL resolva
o problema da incapacidade de transporte e tratamento das dguas residuais que
entregamos naquele sistema multimunicipal, dado que, no sistema sob gestao direta
da INOVA-EM, registou-se o adequado funcionamento das nove ETARS a seu cargo e

o cumprimento dos parametros de descarga.

Na recolha de resfduos urbanos e transporte a sistema de tratamento, registou-se um
aumento da quantidade de residuos que j& se vem a observar desde 2013, atingindo-

se um total de 15.624 toneladas em 202 1.
Mantém-se portanto o objetivo de inversio desta tendéncia, que deverd

preferencialmente concretizar-se na redugao de residuos indiferenciados e

correspondente aumento de residuos para valorizagao e reciclagem.
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A manutencdo dos 28 hectares de espagos verdes publicos em todo o Municipio
e a limpeza urbana na cidade de Cantanhede e na Praia da Tocha, mantiveram o

referencial de qualidade urbana que tem sido reconhecido.

Tal como em 2020 e devido as restri¢cdes para suster a pandemia COVID 19, a 30°

edicao da Expofacic foi cancelada em 2021.

Também os transportes urbanos URBIN e a Quinta Piloto de agricultura bioldgica,

foram atividades muito afetadas pelas restri¢ées referidas.

Os 143 trabalhadores da INOVA-EM sao o principal ativo da empresa, pelo que
se investiu na qualificagdo dos mesmos e, em 2021, foi desenhado e aprovado o
Acordo Empresa, com um modelo de gestdo de carreiras e um sistema de avaliagao e
progressdo que tém como objetivo analisar de forma criteriosa a situagao profissional

e salarial de todos e de cada um.

Também a elaboragao do projeto para novas instalagdes se considera uma medida
importante para a melhoria das condi¢des de trabalho, tendo sido pensado de forma

amiga do ambiente e na perspetiva da autossustentabilidade.

A demonstragao econdmico-financeira permite verificar o equilibrio da empresa,
ndo obstante as dificuldades resultantes da pandemia COVIDI9 com efeitos no
referido decréscimo dos rendimentos e no referido acréscimo dos gastos, bem como
as medidas excecionais que introduziram dificuldades nas cobrangas e impediram

atividades relevantes para a empresa.
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O resultado liquido conseguido foi positivo e ascendeu a 31.861,61 euros e os
indicadores de liquidez geral e autonomia financeira mantém-se em niveis aproximados

aos observados em anos anteriores, atingindo 0,55 e 70,3% respetivamente.

Aos trabalhadores e trabalhadoras da INOVA-EM, diariamente envolvidos na
melhoria da qualidade de vidas das pessoas, dirijo uma palavra de reconhecimento e
agradecimento.

Agradecemos também aos nossos clientes e a populagdo em geral, pela compreensao

(S conﬂanga Na empresa.

Também para as entidades com quem a empresa se relaciona, e especialmente
para o acionista, o Municipio de Cantanhede, o nosso agradecimento pelo apoio e

colaboragdo.
Cantanhede, 22 de mar¢o de 2022

O Presidente do Conselho de Administracao

T e

—

Idalécio Pessoa Oliveira
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INOVA-EM




. MISSAO

Garantir a um custo socialmente aceitdvel a qualidade dos servigos publicos municipais
de abastecimento de dgua para consumo, dguas residuais e residuos sélidos urbanos,
bem como garantir que todas as restantes atribuicdes delegadas pelo Municipio de
Cantanhede siao desenvolvidas com critérios de eficdcia e eficiéncia, promovendo-se
a qualidade de vida das popula¢des e obedecendo-se a critérios de sustentabilidade

econdmico-financeira e ambiental.

2. VISAO

Procurar ser uma entidade gestora de referéncia a nivel nacional, relativamente aos
servigos publicos de abastecimento de dgua, dguas residuais e residuos sdlidos urbanos
e contribuir para que Cantanhede seja um dos concelhos com melhor qualidade de

vida do pais.
3. ACIONISTA

Municipio de Cantanhede
Acionista Unico

Capital Social — | 1.647.332 €uro
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4. ORGAOS SOCIAIS

ASSEMBLEIA GERAL

Presidente:

Pedro Antdnio Vaz Cardoso

Mesa:
José Alberto Aréde Negrao
Anabela Barosa Lourenco

Francisco Daniel dos Santos Henriques

CONSELHO DE ADMINISTRACAO

Presidente: |dalécio Pessoal Oliveira
Administrador: Luis Pedro Casalta Martins de Castro

Administradora: Paula Videira

FISCAL UNICO
Pinto Castanheira & Miguel Castanheira, SROC, Lda.
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5. ESTRUTURA ORGANICA

CA CONSELHO DE
ADMINISTRAGAO

DIREGAO ADMNISTRATIVA DAQV DIREGAO DE AMBIENTE E DIREGAO DE DESENVOLVIMENTO

E FINANCEIRA QUALIDADE DE VIDA ECONOMICO SOCIAL

SERVIGOS DE ADMINISTRAGAO SERVIGOS DE
GERAL E DE RECURSOS HUMANOS AGUAS E SANEAMENTO

SECGAO SERVIGO DE GESTAO
ADMINISTRATIVA AMBIENTAL E ESPACOS VERDES

SECGAO DE
RECURSOS HUMANOS

SERVICOS FINANCEIROS, COMER-
CIAIS DE APROVISIONAMENTO E
GESTAO DE STOCKS

SECGAO
FINANCEIRA

SECGAO
COMERCIAL

SECGAO APROVISIONAMENTO

E GESTAO DE STOCKS
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. INTRODUGCAO

As atividades desenvolvidas pela empresa ao nivel do abastecimento de dgua,
saneamento de dguas residuais e gestao de residuos sélidos urbanos sao reguladas pela
Entidade Reguladora dos Servicos de Aguas e Residuos (ERSAR), de acordo com a
Lei n.°10/2014, de 6 de marco, que aprovou os seus estatutos, e desenrolam-se num
contexto definido pelo Decreto-Lei n.° 306/2007 de 27 de agosto, Decreto-Lei n.°
194/2009 de 20 de agosto, Decreto-Lei n.° | 14/2014 de 21 de julho, Regulamento n°
446/2018, de 23 de julho (Regulamento de Procedimentos Regulatérios) e disposigdes,

recomendagdes e regulamentos tarifarios emitidos pela entidade reguladora.

Também estdo sujeitas ao acompanhamento da Agéncia Portuguesa do Ambiente

(APA), enquanto regulador ambiental.

REGULACAO DA QUALIDADE DA AGUA PARA CONSUMO

HUMANO

O Decreto-Lei n° 306/2007, de 27 de agosto, alterado pelo Decreto-Lei n® 92/2010,
de 26 de julho e pelo Decreto-Lein® 152/2017, de 07 de dezembro, € o diploma legal
que regulamenta a qualidade da dgua para consumo humano, definindo a frequéncia
de amostragem e de andlise a cumprir nos pontos de entrega, estabelecendo as
normas de qualidade para cada parametro cujo controlo € obrigatério e aconselhando
as entidades gestoras a implementar planos de seguranca da dgua, numa perspetiva de
andlise e prevencao de riscos para a qualidade da dgua potdvel.

A ERSAR € a autoridade competente para a qualidade da dgua para consumo humano,
cabendo-lhe aprovar e monitorizar os respetivos planos.

O Programa de Controlo da Qualidade da Agua (PCQA) de 2021 da INOVA-EM foi
aprovado em dezembro de 2020 pela ERSAR. No ambito do PCQA aprovado,
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foram efetuadas |.191 andlises, tendo sido detetados 2 incumprimentos aos valores
paramétricos, localizados nas redes prediais, o que evidencia um bom desempenho,
com uma percentagem de cumprimento de 99,8%.

Os resultados obtidos no ambito do PCQA s3o reportados anualmente a ERSAR e
publicados no Relatério Anual do Setor de Aguas e Residuos em Portugal (RASARP),

Volume 2 — Controlo da qualidade da dgua para consumo humano.

REGULAGCAO DA QUALIDADE DE SERVIGCO

A regulagdo da qualidade de servico € assegurada pela ERSAR, de acordo com o
disposto no artigo 10.° do Decreto-Lei n.° 194/2009 de 20 de agosto. Esta atuacdo
abrange a monitorizacdo e a avaliagdo da qualidade de servico, através de um conjunto
de indicadores, efetuando um exercicio de benchmarking entre as vérias entidades
gestoras dos setores das dguas e residuos, publicando anualmente os resultados no
RASARP Volume | — Caraterizagao do setor de dguas e residuos.

O processo de consulta ao setor do Guia Técnico n.° 27 - Guia de avaliagdgo da
qualidade dos servicos de dguas e residuos prestados aos utilizadores - 4.7 geracao do
sistema de avaliacdo decorreu no final de 2021, sendo que a avaliagao da qualidade de

servico entrard em vigor para reportes de 2022.

REGULACAO ECONOMICA

A regulagdo econdmica € assegurada pela ERSAR, com o intuito de promover a
regulacdo de precos para garantir tarifas eficientes e socialmente aceitdveis e que
garantam a sustentabilidade econdmica e financeira das entidades gestoras. E feita
através de regulamentos tarifarios e no caso dos servicos delegados, através de

emissdo de parecer sobre o contrato de gestao e regulacdo da tarifa af prevista.
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Em 2021 encontra-se em vigor o 2.° quinquénio do contrato de gestdo delegada
entre o Municipio de Cantanhede e a INOVA-EM, apds parecer favoravel por parte
da ERSAR e revisdo do seu clausulado contratual e respetivos anexos, nomeadamente,
os objetivos estratégicos e respetivos indicadores de monitorizagao, o estudo de
viabilidade econdmico-financeira e a trajetoria tarifdria para o periodo 2020-2024.

A ERSAR iniciou em 2021 uma consulta ao setor da Recomendacgao Tarifdria dos
Servicos de Aguas, que incide sobre a formacio de tarifarios dos servicos publicos de
abastecimento de dgua para consumo humano e de saneamento de dguas residuais
urbanas e vem substituir parcialmente as recomendacdes n.os /2009, de 28 de
agosto, e 2/2010, de 21 de fevereiro, bem como o n.° 2 da Recomendagao n.© 4/2007

e ainda a Recomendacado n.° 2/2018.

REGULACAO DAS RELACOES COMERCIAIS

Nos termos dos seus estatutos, compete também a ERSAR, a definicao de regras de
relacionamento entre as entidades gestoras em alta e em baixa e entre estas Ultimas
e os respetivos utilizadores, nomeadamente no que respeita as condi¢des de acesso
e contratacdo de servico, medicdo, faturacdo, pagamento e cobranca e prestacao de
informagao e resolugao de litigios, regulamentando os respetivos regimes juridicos e a
protegao dos utilizadores de servigos publicos essenciais.

Neste ambito, € de destacar a emissao de parecer sobre os regulamentos de servigos,
a Recomendagao n°1/2010, relativa aos contelidos que devem constar nas faturas,
a Lei n.° 12/2014, de 6 de marco, que procede a segunda alteracdo ao Decreto-Lei
n.° 194/2009 de 20 de agosto, o Decreto-Lei n° 114/2014, de 21 de julho, relativa
a fatura detalhada e o Regulamento n°® 594/2018, de 4 de setembro, que publica o

Regulamento de Relagdes Comerciais dos Servicos de Aguas e Residuos.

Capitulo 3 - SERVICOS REGULADOS

REGULACAO AMBIENTAL

A APA, enquanto Autoridade Nacional da Agua, cabe-lhe, neste dmbito e noutros,
emitir tftulos de utilizagdo dos recursos hidricos, fiscalizando o seu cumprimento e
aplicar o respetivo regime econdémico e financeiro.

Para cobertura dos seus encargos, a APA tem vindo a cobrar a Taxa de Recursos
Hidricos (TRH), prevista no regime econémico e financeiro dos recursos hidricos
aprovado pelo Decreto-Lei n.° 97/2008, de | | de junho.

No apuramento da TRH para 202 |, de acordo com o n.° 2 do artigo 5°-A da Lein.° 82-
D/2014, de 31 de dezembro (Fiscalidade Verde), foi definido um limite para o volume
de dgua ndo faturada em “alta” de 5% e em “baixa” de 20%, sendo eventuais valores
superiores a estes volumes suportados pelas entidades gestoras como incentivo a

reducdo de perdas.
A APA é também a Autoridade Nacional de Residuos, cabendo-lhe, nesse ambito, e

entre outros, o acompanhamento da execugao da estratégia nacional para os residuos,

os procedimentos de licenciamento e a aplicagao da taxa de gestao de residuos (TGR).
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2. GESTAO DO SISTEMA DE ABASTECIMENTO
DE AGUA

O volume de dgua entrada no sistema com origem nas captacdes dos Olhos da Fervenca
foi de 4.385.443 m?, o que representa um decréscimo de 165261 m? relativamente
ao ano anterior, isto €, menos 3,6%. Quanto ao consumo autorizado, verificamos um
decréscimo de 84.441 m? (-2,4%), com a dgua nao faturada a reduzir-se em 138.798 m?
(-9,8%), espelhando o trabalho que tem vindo a ser realizado ao nivel da minimiza¢ao
das perdas reais e aparentes, com mais reabilitacdo e setorizacao das redes, andlise de
dados e monitorizagdo constante (de pressGes e niveis dos reservatérios), pesquisa

ativa de fugas e renovagdo do parque de contadores.

Relativamente a utilizagdo de energia para operar a estagdo de captagao e elevagao
de 4gua dos Olhos da Fervenca, verificou-se uma diminui¢do de consumo de 103.184
kWh, mantendo a mesma eficiéncia do ano transato, medida através do indicador de
custo especifico de produgao kWh/m?, que registou em 202 1. O resultado mantém-
se nos 0,43, uma vez que as obras de reabilitacdo dos grupos de bombagem da Tocha

ainda ndo estdo concluidas.

Capitulo 3 - SERVICOS REGULADOS

Dados Gerais Sector Abastecimento de Agua

Acessibilidade fisica do servi¢o - % 100,0%
Adesao ao servico - % 98,9%
Zonas de medicéo e controlo - Unidades 34
Captagdes de agua subterranea- Unidades 3
Reservatorios - Unidades 21
Estacdes Elevatorias - Unidades 9
Comprimento Total de Condutas - Km 682
Ramais - Unidades 23.468
Capacidade de reserva - dias 1
indice de conhecimento infraestrutural - em 200 pontos 190
indice de gestao patrimonial de infraestruturas - em 200 pontos 200

QUADRO - O SISTEMA DE ABASTECIMENTO DE AGUA EM NUMEROS (2021)
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BALANCO HIDRICO

Decorrente da pandemia COVID-19 e da necessidade de proteger a saide dos
colaboradores, foram tomadas em 202 |, um conjunto de procedimentos operacionais
que asseguram a continuidade e ininterruptibilidade do servico de abastecimento de
dgua. Apesar destes condicionalismos, prosseguimos os trabalhos por administragao
direta, nomeadamente a manutencdo da acessibilidade fisica ao servico nos 98% e a
reparagao de avarias na rede. Nesse sentido, foi necessdrio ampliar a rede em 553
metros, executar |19 novos ramais domicilidrios e proceder a 80 alteragdes. Em
relacdo aos contadores, foram instalados |.180 e substituidos 84| contadores. No que

diz respeito a avarias, foram reparadas 395, das quais 303 em ramais domicilidrios, 83

— Agua Captada (m’)

em condutas e 9 em vdlvulas.

Efetuando uma abordagem geral ao desempenho do sistema de abastecimento de
dgua no ano de 2021, e de acordo com os indicadores de qualidade de servico de 3°
geragao da entidade reguladora, podemos afirmar que dos | 3 indicadores previstos, |0
denotam uma qualidade de servigo boa e 3 mediana. Num exercicio de comparacao
com a média ponderada dos indicadores para o ano de 2020, referentes ao universo
de entidades gestoras de abastecimento de dgua em baixa de Portugal Continental
(Fonte: RASARP 2021, Volume |- Caraterizagdo do setor de dguas e residuos),
verifica-se que 5 em |3 denotam uma qualidade de servico boa, existindo ainda 5

com avaliagdo mediana e 3 insatisfatoria.

—— Consumo Energia+ Producao Energia Energia (kVVh) — kWh / Agua Captada
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GRAFICO - EVOLUGAO DE AGUA CAPTADA E ENERGIA CONSUMIDA OLHOS DA FERVENGA (2018-2021)
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Var.20/19 Var.21/20

Variaveis ERSAR Descricao
Valor % Valor %

- 1.Agua Distribuida 4271228 4 242 507 4006 580  -235 927 -56% 3892516 -114 064 -2,8%
- 2.Consumo Municipio de Mira * 341418 466 883 544124 77 241 16,5% 492 927 -51 197 -9,4%
dAA41ab 3.Agua Entrada no Sistema (1+2) 4612646 4709390 4550704 -158 686 -34% 4385443  -165 261 -3,6%
4.Consumos Concelho de Cantanhede 2196 799 2274527 2 299 697 25170 -3,4% 2256 992 -42 705 -1,9%
5.Consumo Municipio de Mira 338 534 466 883 544 124 77 241 16,5% 492 927 -51 197 -9,4%
dARdSaD 6.Consumos Concelhos Limitrofes ** 178 560 176 985 174 854 -2 131 -1,2% 216 722 41 868 23,9%
7.Consumos Jardins e Instalagdes Deportivas*** 119 098 132 162 116 807 -15 355 -11,6% 142 086 25279 21,6%
Consumo nao faturado medido 8.Consumo Préprio 10 540 8 888 6 684 -2 204 -24,8% 11 046 4 362 65,3%
Consumo faturado ndo medido 9. Outros Consumos Facturados Medidos**** 169 82 153 71 86,6% 445 292 190,8%
Consumo nao faturado ndo medido 10. Outros Consumos Né&o Facturados N&o Medidos***** 374169 322 959 323 920 961 0,3% 261 580 -62 340 -19,2%
dAA44ab 11.Consumo Autorizado (4+5+6+7+8+9+10) 3217 868 3 382 486 3 466 239 83 753 2,5% 3381798 -84 441 -2,4%
dAA50ab 12. Agua Faturada (11-8-10) 2833 160 3 050 639 3 135 635 84 996 2,8% 3109172 -26 463 -0,8%
- 13. Agua Faturada Clientes (12-7-9) 2713 893 2918 395 3018 675 100 280 3,4% 2966 641 -52 034 -1,7%
dAA53ab 14. Agua Nao Faturada (3-12) 1779 487 1658 751 1415069 -243 682 -14,7% 1276 271 -138 798 -9,8%
Perdas de Agua 15. Perdas de Agua 1394778 1326 903 1084 465  -243 682 -18,3% 1003 645 -80 820 -7,5%
Uso nao Autorizado 16. Uso nao Autorizado (11*2%) 64 357 67 650 51 994 -15 656 -23,1% 50 727 -1267 -2,4%
Feodas e dguaporerosde 17 pergas de agua por erros de medicdo (11%13%) 418323 338249 108447 229802  -679% 90328  -18118  -16,7%
Perdas Aparentes 18. Perdas aparentes (16+17) 482 680 405 898 160 440  -245 458 -60,5% 141 055 -19 385 -12,1%
dAA55ab 19. Perdas reais (16+17) 912 098 921 005 924 025 3 020 0,3% 862 590 -61 435 -6,6%

QUADRO - BALANCO HiDRICO (2018-2021)
* Agua abastecida directamente ao Municipio de Mira, que ndo passa pela rede de distribuicao;
#* Municipios de Montemor-o-Velho, Coimbra e Mealhada;
##* |nfraestruturas sob a responsabilidade da INOVA-EM, cujos gastos respeitantes aos consumos de dgua sao contabilizados nos contratos-programa com o Municipio de Cantanhede;
##x% Volumes faturados por imputagao a terceiros (reparagdes de avarias ou ligagdes diretas);

#kxkk | avagens via publica, limpeza coletores, incéndios;
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Apesar dos indicadores serem globalmente bastante positivos e muito acima da média
nacional, ainda persistem problemas nas questdes relativas as perdas de dgua e valores
ndo faturados. Quando estes problemas forem ultrapassados, a INOVA-EM poder-
se-a tornar numa referéncia nacional ao nivel da gestdo dos servicos de abastecimento

de d4gua, tal como jd acontece nos outros dois servigos regulados.

Nesse sentido, prosseguimos em 202 |, com a materializagdo de um conjunto de a¢des
previstas na operacao “Controlo e Reducdo de Perdas no Sistema de Abastecimento
de Agua do Concelho de Cantanhede”, e que conta com o apoio do POSEUR,

nomeadamente:

* Empreitada, em curso, da "Remodelaciio de Rede de Abastecimento de Aguas e
Ramais da ZMC Cantanhede", onde foram substituidos em 2021, aproximadamente
4,8 km de condutas de distribuicdo, a instalados de |5 marcos de incéndio e a
construidos de 412 ramais domicilidrios, cuja percentagem de execucao financeira no
final do ano era cerca de 85%, prevendo-se a sua conclusdo durante o |° trimestre

de 2022;

* Empreitada em curso da "Adutora Fervenca/Tocha - |® fase e remodelagdo da rede
de abastecimento de dgua e ramais da ZMC da Sanguinheira - 2° fase", onde foram
substituidos 1,6 km de condutas, instalados | | marcos de incéndio e construidos 42
ramais domicilidrios, cuja percentagem de execucao financeira no final do ano era

cerca de 69%, prevendo-se a sua conclusdo durante o 2° trimestre de 2022;

Capitulo 3 - SERVICOS REGULADOS

* Inicio da empreitada da "Reformulagio da Conduta Elevatoria Fervenca-Lemede"
cuja percentagem de execucao financeira no final do ano era cerca de 23%, prevendo-

se a sua conclusdo durante o 2° trimestre de 2022;

* Conclusdao da empreitada em curso da "Remodelagao da Rede de Abastecimento
de Agua e Ramais da ZMC de Casal de Cadima e da ZMC de Cadima", onde foram
substituidos em 2021 aproximadamente |,7 km de condutas de distribuicdo, a

instalados de |0 marcos de incéndio e construidos de 84 ramais domicilidrios;

+ Empreitada em curso da "Remodelacio da Rede de Abastecimento de Aguas e
Ramais da ZMC de Pocarica", onde foram substituidos aproximadamente 0,8 km de
condutas construidos | | ramais domicilidrios, cuja percentagem de execucao financeira

no final do ano era cerca de 4%, prevendo-se a sua conclusdo 2° trimestre de 2023.
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Adequacao da interface com o utilizador

8 e Referéncia RASARP 2021 - Média
Indicador Descricao 2020 INOVA 2021 INOVA 2020 INOVA 2019 Nacional 2020

Avalia a possibilidade de ligagédo do utilizador do servigo a infraestrutura

ihili, ol 1 [ . Oy O Oy 0y
AAO1 Acessibilidade fisica do servigo (%) fisica da entidade gestora [80;100] 98% ([ J 100% [ ] 100% ([ J 94% [ ]
AA02 /:eC:/ng[I)b(lLl/d)ade COEEAIERIClD Avalia a capacidade econémica das familias suportarem o servico prestado [0;0.5] 0,21% [ 0,21% [ J 0,21% ([ 0,36% [}
o
AAO3 Ocorrenmalde Falhaso Avalia a}frequenma de interrupcdes que se verificam no servigo prestado 0:1] 02 P 0.0 PY 02 ° 06 PY
no Abastecimento (n.°) pela entidade gestora
AAO4 Agua Segura (%) Avalia a qualidade de &gua fornecida pela entidade gestora [98,5;100] 99,80% ([ J 99,71% [ ] 99,86% ([ J 98,95% [ ]
AAOS Respostzi a reé:lamagoes Avalla.all resposta da entidade gestora a reclamagdes e sugestdes escritas 100 100% P 08% 94% 76% PY
e sugestoes (%) dos utilizadores

Sustentabilidade da gestao do servico

. s Referéncia RASARP 2021 - Média
Indicador Descricao 2020 INOVA 2021 INOVA 2020 INOVA 2019 Nacional 2020

Avalia a capacidade da entidade gestora de gerar meios proprios de cober-

AA06 Cobertura dos Gastos Totais ; o [100;110] 100,8% (] 105% [ J 116% 107,0% [ J
tura dos encargos que decorrem do desenvolvimento da sua atividade

AAO07 Adesao ao servico (%) Avalia a ligacdo dos utilizadores a infraestrutura fisica da entidade gestora [95;100] 98,9% ([ 98,8% [ J 98,7% ( 88,5% [ J

AAOS Agua nao faturada (%) Avalia as perdas economicas correspondentes a agua que néo chega [0:20] 29.1% 31.1% PY 35.2% PY 28.7%
a ser faturada aos utilizadores

AA09 Reabilitagdo de condutas (%/ano) I cont|nuada~de reab|l'|tag:ao d"fls 'condgtells e ol [1;4] 1,8% [ J 31,1% [ ] 2,0% ([ J 0,6% [ ]
a assegurar a sua renovagéo e uma idade média aceitavel

AA10 Ocoorrenma cle etz i Genslig Avalia a existéncia de uma frequéncia reduzida de avarias em condutas [0;30] 12 o 7 [ ] 5 o 42

[n.°/(100 km-ano)]
AATT Adequagéo dos Recursos Humanos Avalia a produtividade fisica dos recursos humanos no que respeita a [2:4] 15 15 15 16

(n.°/1000 ramais) existéncia de um nimero adequado na organizagéo
Sustentabilidade ambiental

Referéncia RASARP 2021 - Média

Indicador Descrigéo 2020 INOVA 2021 Lot Nacional 2020

Avalia a utilizagdo de recursos ambientais no que respeita as perdas reais

AA12 Perdas reais de agua [l/(ramal.dia)] de Agua, enquanto bem escasso que exige uma gestao cuidada [0;100] 101 108 108 125
AA13 Ef|0|en,c!a energetlc? de instalagdes Avalia a adequqda utlllza(;ao_dos recursos energéticos, enquanto bem [0.27:0.40] 035 P 0.35 °® 033 P 046
elevatérias [kWh/(m®.100 m)] escasso que exige uma gestéo cuidada

QUADRO - 3 GERAGAO DE INDICADORES DE QUALIDADE DE SERVIGO EM A.A: INOVA-EM 2019-2021 E MEDIA NACIONAL 2020

@ Qualidade de servico boa
Qualidade de servigo mediana

@ Qualidade de servico insatisfatéria
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3. GESTAO DO SISTEMA DE SANEAMENTO DE
AGUAS RESIDUAIS

As Estagdes de Tratamento de Aguas Residuais (ETAR's) exploradas pela INOVA-EM Dados Gerais Sector Saneamento de Aguas Residuais

foram responsaveis, em 2021, pelo tratamento de cerca de 40% do efluente recolhido

Sistema em alta utilizado Aguas do Centro Litoral, S.A.
pelas redes de drenagem de dguas residuais, verificando-se que todas apresentaram o o .

Acessibilidade fisica do servigo - % 96,1%
uma percentagem de cumprimento dos parametros de descarga de 100%.

Adesé&o ao servico - % 98,9%
O volume tratado foi inferior em 30.156 m? relativamente ao verificado em 2020 Subsistemas Municipais - Unidades 9
(-1,13%), com os afluentes entregues no sistema em alta, da responsabilidade das ETAR's - Unidades 9
Aguas do Centro Litoral, e os relativos aos sistemas municipais, a diminuir 71.990 m? Estacdes Elevatorias - Unidades 65
- o, 3 + o)
(-4,32%) e 41.834 m? (+4,18%). Comprimento Total de Coletores - Km(s) 553,0

Ramais - Unidades 18614

indice de conhecimento infraestrutural - em 200 pontos 193

indice de gestao patrimonial de infraestruturas - em 200 pontos 200

QUADRO - O SISTEMA DE SANEAMENTO DE AGUAS RESIDUAIS EM NUMEROS (2021)
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Também na gestao deste servigo, aempresa teve se adaptar ao contexto epidemioldgico
da COVID-19, por forma a garantir a recolha, transporte e tratamento do efluente,
sem colocar em causa a salide dos trabalhadores, tendo para o efeito reorganizado as

equipas operacionais e respetivos hordrios de trabalho, para além de outras medidas

explicitadas no presente relatério.

Apesar destes condicionalismos, prosseguimos os trabalhos por administracdo direta,

nomeadamente a manutengao da acessibilidade fisica ao servico em 96%, a limpeza e

ainspecao de coletores, autorizagdes de ligagao e reparagao de avarias na rede. Nesse

sentido, foi necessario ampliar a rede coletora em 215 metros, executar 88 novos

ramais domicilidrios e proceder a 6 alteracdes; limpar 12,77 km de coletores; realizar

ensaios de fumo em 13,40 km de coletores e proceder as respetivas notificagdes em

caso de detecdo de afluéncias indevidas.

% de Cumprimento de Parametros de Descarga

Volume de Agua Residual Tratada (m?*/ano)

Designacao da ETAR Nivel de Tratamento

Anca Terciario
Murtede Terciario
Praia da Tocha Secundério
Corticeiro de Cima Secundério
Outil Terciario
Bolho / Sepins Terciario
Covoes Secundario
Malhada Secundario com desinfeccéo
Porto Carros / Emxofées Secundario

Sub-Total

Sistema em Alta- Aguas do Centro Litoral

Totais

QUADRO - INDICADORES DAS INSTALAGOES DE TRATAMENTO DE AGUAS RESIDUAIS (2019-2021)

Capitulo 3 - SERVICOS REGULADOS

100%
100%
100%
100%
100%
100%
100%
100%
100%

100%
100%
100%
100%
100%
100%
100%
100%
100%

100%
100%

96%
100%
100%
100%
100%
100%
100%

271 779
119 701
55 075
116 424
84 602
162 700
134 104
77 563

19 934
1041 882
1 593 656
2635 538

275 387
43 573
45 922

174 476

104 931

151 429

113 436
72740
18 153

1000 048
1 665 646
2 665 694

272 765
52 389
43 687
93 995

108 309

125 836

149 785
77 284

7762

931 812

1613 128
2544 940
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Indicador

Adequacao da interface com o utilizador

Referéncia

2020 INOVA 2021

Descricao

RASARP 2021 - Média

ARO1 Acessibilidade fisica do servi¢o (%)
Acessibilidade econdémica
PRTE do servigo (%)
- ) ~ o
ARO3 Ocorfenma de inundagoes (n.°/ 1000
ramais.ano)
ARO4 Resposta a reclamagdes

e sugestoes (%)

Indicador

Avalia a possibilidade de ligagéo do utilizador do servigo a infraestrutura

. O
fisica da entidade gestora ey 96% ®
Avalia a capacidade econémica das familias suportarem o servi¢o prestado [0;0,5] 0,30% [ J
Avalla aproteccgao Qe'pessoas e beqs relativamente a ocorréncia de [0,0:0,25] 1,03 PY
inundacdes na via publica e em propriedades
Avalia a resposta da entidade gestora a reclamacdes e sugestdes escritas [100] 100% P

dos utilizadores

Sustentabilidade da gestao do servico

Referéncia

2020 INOVA 2021

Descricao

INOVA 2020 INOVA 2019 Nacional 2020
98% ([ 98% [ J 2% [ J
0,32% ([ 0,32% [ J 0,28% [ J
1,51 ([ 1,41 [ J 5,2 [ J
100% ([ 100% [ J 80% [ J

RASARP 2021 - Média

ARO5 Cobertura dos Gastos Totais

AR06 Adesao ao servico (%)

ARO7 Reabilitacdo de coletores (%/ano)

AR08 Ocorréncia de colapsos estrutrais
em colectores [n.%/(100 km-ano)]

ARO9 Adequagdo dos Recursos Humanos

[n.°/(100 km-ano)]

Indicador

Avalia a capacidade da entidade gestora de gerar meios préprios de

. O

cobertura dos encargos que decorrem do desenvolvimento da sua atividade Iz 10lg% o
Avalia a ligagdo dos utilizadores a infraestrutura fisica da entidade gestora [95;100] 98,9% [ J
Avalia a pratica continuada de reabilitagdo das coletores por forma a ) o

= ; . . [1;4,0] 0,65% [}
assegurar a sua renovacado e uma idade média aceitéavel
Avalia a existéncia de uma frequéncia reduzida de colapsos em coletores [0] 0,00 [}
Avalia a produtividade fisica dos recursos humanos no que respeita a 5:12] 35

existéncia de um nuimero adequado na organizacdo
Sustentabilidade ambiental

Referéncia

2020 INOVA 2021

Descricao

105%

98,7%

0,70%

0,5

3,7

INOVA 2019 Nacional 2020
([ 106% [} 95%
([ 98,6% [} 89,40% [ J
([ 0,70% [} 0,30% [ J
0,00 [} 1,6
4,0 5,8 [ J

RASARP 2021 - Média

Eficiéncia energética de instalagbes

AR elevatorias [kWh/(m?.100 m)]

AR11 Acessibilidade fisica ao tratamento
(%)

AR12 Contro[o dg Descargas de
emergéncia (%)
Cumprimento da licenga de

AR descarga (%)

AR14 Encaminhamento adequado de

lamas do tratamento (%)

Avalia a adequada utilizagdo dos recursos energéticos, enquanto bem

. ~ . [0.27;0.45] 0,71 [}
escasso que exige uma gestao cuidada
Avalia a prevencao da poluicdo, no que respeita a descarga de efluentes [100] 100% °®
recolhidos e n&o tratados para o meio recetor. °
Avalia a prevencao da poluigdo, no que respeita ao controlo de descargas . o
de aguas residuais ndo tratadas para o meio receptor By eI ®
Avalia a prevencao da poluigéo, no que respeita ao cumprimento da licenga
de descaprga ¢ peme ‘ ° ° ¢ [100] iz ®
Avalia a prevencao da poluigcdo, no que respeita ao encaminhamento dado [100] 100% °®

as lamas resultantes do tratamento das aguas residuais

INOVA 2020 INOVA 2019 Nacional 2020
0,72 () 0,67 0,59

100% () 100% ® 100% L

100% @ 100% @ %% @

100% @ 100% @ 89% @

100% @ 100% @ 100% @

QUADRO - 3* GERAGAO DE INDICADORES DE QUALIDADE DE SERVIGO EM A.R: INOVA-EM 2019-2021 E MEDIA NACIONAL 2020
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® Qualidade de servico boa
Qualidade de servico mediana

@ Qualidade de servico insatisfatéria
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Efetuando uma abordagem geral ao desempenho do sistema de dguas residuais no
ano de 2021, e de acordo com os indicadores de qualidade de servico de 3* geracdo
da entidade reguladora, podemos afirmar que dos |4 indicadores previstos, |10
denotam uma qualidade de servico boa, | mediana e 3 insatisfatéria. Num exercicio de
comparacao com a média ponderada dos indicadores para o ano de 2020, referentes
ao universo de entidades gestoras de abastecimento de dgua em baixa de Portugal
Continental (Fonte: RASARP 2021, Volume |- Caraterizagdo do setor de dguas e
residuos), verifica-se que sdo 5 em 14, que denotam uma qualidade de servigo boa,

existindo ainda 3 com avaliagdo mediana e 6 insatisfatoria.

Em 2021, continudmos a desenvolver um conjunto de iniciativas tendentes a melhorar

a qualidade dos servicos presados, das quais destacamos:

* Continuagdo dos trabalhos da empreitada da "Remodelagao das Redes de Saneamento
de Cantanhede (cidade) e Pocarica" cuja percentagem de execucdo financeira no final

do ano era cerca de 46%, prevendo-se a sua conclusao 3° trimestre de 2022;

+ Conclusdo da obra de "Saneamento de Aguas Residuais Domésticas de Covdes

(Norte) - Reparagio de Defeitos";

» Conclusao dos trabalhos de empreitada "Remodelacdo da rede de saneamento de
Febres —Bacia da EEAR de Balsas" onde foram substituidos em 202 | aproximadamente

[, km de condutas de distribuicdo, e a construidos de 38 ramais domicilidrios;

Capitulo 3 - SERVICOS REGULADOS

* Conclusao daobra"Remodelagdo darede de saneamento da Tocha - baciade drenagem
da EEAR de Rovisco Pais" onde foram substituidos em 202 | aproximadamente 0,9 km

de condutas de distribuicdo, e a construidos de 2| ramais domicilidrios;

* Iniciada a intervencio da obra "Saneamento de Aguas Residuais Domésticas de
Anca - Reabilitagao da rua Vale dos Fornos" dos trabalhos de empreitada onde foram
substituidos aproximadamente 0,2 km de condutas de distribuicdo, e a construidos
2 ramais domicilidrios cuja percentagem de execucao financeira no final do ano era

cerca de 87%, prevendo-se a sua conclusao |° trimestre de 2022;
* AcGes de inspecdo relativas a ligagdes clandestinas de dguas pluviais ou a sua entrega
inadvertida, com detecao a partir de ensaios de fumos, com posterior notificagao ao

municipe para solucionar;

* Monitorizagao remota das estacdes elevatérias, com o envio de alarmes, em caso de

avarias, para as equipas operacionais;

* Inspecao video de coletores onde se verificam maiores ineficiéncias, com vista a

correcdo de defeitos.
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4. GESTAO DO SISTEMA DE RESIiDUOS SOLIDOS
URBANOS

Pelo segundo ano consecutivo, durante o ano de 2021, e devido aos constrangimentos
originados pela pandemia COVID-19, houve a necessidade de controlar os fatores
de risco associados a recolha de residuos sélidos urbanos. Assim, a INOVA-EM
adotou, um conjunto de medidas de protecao dos seus colaboradores, alteracdes na
operacao e refor¢co das medidas de sensibilizagdo aos municipes. Todas estas medidas
garantiram a realizagao da recolha de residuos de forma ininterrupta, o que contribuiu

inequivocamente para a salde publica, higiene e limpeza de todo o territério municipal.

Em 2021 foram recolhidas indiferenciadamente mais 227 toneladas de residuos do
que em 2020, um aumento que confirma a tendéncia de acréscimo de produgao que
se verifica desde 2013. Das recolhas totais, 78,0% provém da recolha indiferenciada,

sendo os restantes 22% correspondentes a residuos recolhidos seletivamente.

Quanto a recolha seletiva trifluxo, e segundo dados da ERSUC — Residuos Sdlidos do
Centro S.A. de 2021, o Municipio de Cantanhede voltou a apresentar uma subida
nas quantidades recolhidas nos ecopontos, sendo de salientar o aumento de 6,7% nas

embalagens.
Referir ainda a este propdsito que, em 2020, Portugal continental teve uma capitagao

média de residuos sdlidos urbanos de 512 kg/habitante/ano, ou seja, uma produgio

didria de RSU de 1,4 kg por habitante.

Capitulo 3 - SERVICOS REGULADOS

Dados Gerais Sector Residuos Urbanos

Sistema em alta utilizado ERSUC, S.A.
Acessibilidade fisica do servico - % 85,0%
Acessibilidade fisica do servico de recolha seletiva- % 68,4%
Ecocentro - Unidades 1
Ecopontos - Unidades 370
Olebes - Unidades 46
Viaturas afetas a recolha indiferenciada - Unidades 5
Capacidade instalada de contentores - m? 1145
indice de conhecimento de ativos fisicos -% 100
Densidade de ecopontos (hab./ecoponto) 92

QUADRO - O SISTEMA DE RESIDUOS SOLIDOS URBANOS (RSU) EM NUMEROS (2021)
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No que se refere a recolha seletiva, a taxa de crescimento € francamente baixa face
ao que seria esperado, sendo a maioria dos residuos recolhidos por via indiferenciada.
(Fonte: Relatério do Estado do Ambiente Portugal 2020, APA). Relativamente ao
sistema multimunicipal que integramos, estava previsto como meta em 2020, para
a retoma de recolha seletiva (indicadores de qualidade de servico de 3% geragdo),
pressupondo uma percentagem de retomas de 93%, uma capitagdo média anual de 46

kg/habitante/ano no ano de 2020 (Fonte: Metas Intercalares aprovadas pelo Despacho

- Recolha Indiferenciada

100%

n° 3350/2015 de Ol de abril). No entanto, em 2021, no concelho de Cantanhede,

esse indicador foi de 62 kg/habitante/ano.

A obtencao destes valores em muito se deve ao esforgo significativo que esta empresa
municipal tem realizado, no dominio do refor¢o de infraestruturas de recolha seletiva,
nomeadamente no ecocentro e na instalagao de ecopontos. No sistema multimunicipal,
o Municipio de Cantanhede apresenta uma densidade de 95 habitantes/equipamento

quando a média do sistema € de 202 habitantes/equipamento (dados da ERSUC).

- Recolha Seletiva

9 9% 9% 78% 77% 78%
75% & o —* H ¢ —— —
50%
. 23% 21% 21% 22% 23% 22%
— . - —e ° o
0% : : : :
2016 2017 2018 2019 2020 2021

GRAFICO - % POR TIPOS DE RECOLHA
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A recolha seletiva da responsabilidade da ERSUC ¢é efetuada a partir de ecopontos
colocados na via publica, constituidos por um conjunto de trés contentores ou isolados
na forma de papeldo, vidrao e “embaldo”, dispondo o concelho de Cantanhede, em

dezembro de 2021, de 370 ecopontos completos.

O ano de 2021 fica ainda marcado pela consolidagao da recolha seletiva porta-a-porta
por parte da ERSUC, que obteve um acréscimo de material para reciclagem, a excegao
do papel. E ainda de realcar que também as quantidades depositadas nos ecopontos

sofreram um acréscimo.

Recolha
Indiferenciada
Indiferenciados Embalagens '::Zp:;: Vidro
2016 11232 76,9% 450 452 824
2017 11 374 79,2% 382 476 839
2018 11 805 79,2% 388 621 911
2019 11924 77,8% 432 701 1140
2020 11957 77,4% 504 734 1004
2021 12 184 78,0% 538 725 1011
Variagédo 2021-2020 227 = 34 -8 7
1,9% 0,8% 6,7% -1,2% 0,7%

Variagao 2021-2020 (%)

*Né&o inclui verdes

Recolha Seletiva

Verdes

1 440
1065
912
890
946
835
111

-11,8%

A crescente preocupagdo com a recolha dos designados fluxos especificos de residuos

teve, em 2021, um grande desenvolvimento.

No que concerne aos dleos vegetais o ano de 2021 foi caracterizado por agdes
de consolidagao e maturidade, fruto do investimento efetuado nos Ultimos anos
tendo como objetivo a maximizagao da deposicao do dleo vegetal nos recipientes
apropriados e, simultaneamente, a obtengao dos ganhos ambientais com o consequente

melhoramento do comportamento ambiental dos cidadaos.

Outros Total Capitacdo RU Capitacao Recolha Sele-
Materiais Reciclagem (kg.hab.ano)* tiva (kg.hab.ano)*

207 3374 23,1% 14 606 374 88

218 2980 20,8% 14 354 377 54

264 3096 20,8% 14901 397 62

241 3403 22,2% 15328 410 71

305 3492 22,6% 15449 414 73

888 3441 22,0% 15624 432 76

28 -51 - 175 18 3
9,2% -1,5% -26% 1,1% 4,3% 4,7%

QUADRO - EVOLUGAO DA PRODUGAO DE RESIDUOS SOLIDOS URBANOS NO CONCELHO DE CANTANHEDE (2016-2021) - VALORES EM TONELADAS
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Através da rede de recolha seletiva municipal, criada nos ultimos anos e composta por
46 oledes existentes em espago publico, distribuidos por todas as freguesias, e ainda
pela unidade do ecocentro, foram recolhidos 9.973 litros, o que se traduziu no melhor

ano de sempre na recolha deste residuo.
E de realgar que todos os beneficios financeiros que advém desta recolha revertem

para a Associagdo Portuguesa de Pais e Amigos do Cidaddo Deficiente Mental

(APPACDM), entidade com a qual foi estabelecida uma parceria, no ambito do papel

—— Recolha Indiferenciada

soliddrio que a INOVA-EM tem relativamente a instituicbes de elevado interesse

publico.
Relativamente aos Residuos Elétricos Eletrénicos (REE'S), fruto de diversas campanhas,
foram recolhidas 85 toneladas, tendo estas quantidades revertido para a Associagao

Humanitdria dos Bombeiros Voluntdrios de Cantanhede.

Em 2021 foram recolhidas 15.624 toneladas, o que corresponde a um aumento de

- Recolha Seletiva

13000 ~ - 4000
- 3750
12 500 1
3441 - 3500
12 184 L 3950
12000 1
- 3000
I'1 500 4
- 2750
- 2500
I'1 000 1
2250
10 500 2 000
© ~ © o o -
- - = - I I~
° ) ° ° ) 1)
I b i I I b
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[,196 em relagao ao ano anterior (+175 toneladas), com os quantitativos de residuos
indiferenciados a crescerem 227 toneladas e os de recolha seletiva a diminuirem em

51 toneladas.

Dando continuidade ao processo de modernizacao dos servigos através do recurso as
novas tecnologias, com vista a obtencao de ganhos de rentabilidade e produtividade
no servico de gestdao de residuos sélidos urbanos (RSU), foram desenvolvidos os
conhecimentos da plataforma digital que assenta num sistema de informagao que
permite a reducdo dos custos operacionais, efetuar uma melhor gestdao de equipas,
equipamentos, circuitos, viaturas e a obtenc¢do de dados consolidados sobre todo o

servico.

Através deste sistema foram geridos 3258 pedidos (um acréscimo de 15,61% em
relagdo a 2020) de recolhas de monstros e aparas de jardim através de planeamento
dos pedidos de uma forma inteligente e eficiente, o que contribui para um municipio
cada vez mais sustentdvel e, por conseguinte, para a melhoria da qualidade de vida dos

cidaddos.

Foram ainda obtidos relatérios que permitem a consulta detalhada da informagao
relativa ao histérico de recolhas, incluindo o nivel de enchimento dos contentores,
circuitos realizados, contentores lavados e eventos registados, sendo a informagao

disponibilizada em mapas cartogréficos.

Durante o ano de 2021, no ambito das duas candidaturas elaboradas e apresentadas
ao POSEUR, Programa Operacional Sustentabilidade e Eficiéncia no Uso dos Recursos

- eixo prioritdrio 3 — Proteger o Ambiente e Promover a Eficiéncia dos Recursos,

Capitulo 3 - SERVICOS REGULADOS

aviso POSEUR-11-2019-12 — Projetos Inovadores de Recolha Seletiva, e aviso
POSEUR 11-2019-29, Recolha Seletiva de Biorresiduos, foram iniciadas as diversas
acoes previstas. As duas candidaturas, designadas por ‘‘Cantanhede Recicla” estao
diretamente relacionadas, espelhando os objetivos definidos nos diferentes dominios
de intervengao que compdem a estratégia do Municipio de Cantanhede, para a gestao

dos residuos.

Ambas as candidaturas visam melhorar as prdticas de gestdo no sistema de residuos
sélidos urbanos do Municipio de Cantanhede, a promogao da redugdo da produgao
de residuos sélidos urbanos e a separagao de residuos na origem, e estao fortemente

apoiadas em atividades de sensibilizagao ambiental a promover no concelho.

No ambito do aviso POSEUR-11-2019-12, foram implementadas um conjunto
de ag¢Bes inovadoras na INOVA-EM que tém como objetivo a disponibilizagao, no
territério municipal, de um sistema de recolha seletiva de residuos sélidos urbanos
inovador, respeitante a novas fragdes de residuos valorizdveis e residuos perigosos,
que ndo embalagens (papel/cartao, plastico, metal e vidro), de forma a contribuir para
a meta de preparagio para a reutilizagdo e reciclagem e para o desvio de fragdes de

residuos perigosos contidos nos residuos sélidos urbanos.

Desta forma, foi concluida a empreitada de Reformulagao do Ecocentro Municipal de
Cantanhede que consistiu na requalificacdo do atual espago existente, denominado de
“Ecocentro de Cantanhede”, e que permitiu sua modernizagao, aumento da capacidade
de armazenamento e colocagao de equipamentos adicionais, em cumprimento dos
requisitos de qualidade e eficiéncia aplicaveis, e ainda o apoio a agdes de educagdo e

sensibilizacio ambiental.
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Pretendeu-se, com esta agdo, colocar em prdtica os principios da economia circular,
através de um modelo assente na recolha seletiva e do qual se espera concretizar os

seguintes objetivos:

* Maximizagao da quantidade de residuos a valorizar, com especial destaque, para

as novas fragbes de residuos valorizdveis (téxteis, madeiras, CD, DVD, consumiveis

informdticos, REEE, cassetes, beatas, jornais e revistas e outros residuos que possam
ter um destino de valorizagdo material) e embalagens de residuos perigosos contidas
nos residuos sélidos urbanos (tintas, vernizes, solventes ou produtos de limpeza,

termdmetros de mercurio);

* Aumentar o grau de conveniéncia do sistema de recolha seletiva do Municipio de

Cantanhede;

ECOCENTRO
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ECOCENTRO MOVEL
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» Promover as trocas de objetos e materiais rejeitados por uns, mas com valor para

outros;

* Existéncia de um espago de sensibilizagdo e educagao ambiental, onde se desenvolvam

vdrias acdes sobre a temédtica ambiental, com especial enfoque para os residuos;

Pretende-se, assim, que o Ecocentro de Cantanhede constitua o “pilar” de ligagao entre
a necessidade de recolher seletivamente outros residuos passiveis de valorizagdo (que
ndo embalagens) e o seu posterior encaminhamento para operagdes de tratamento.

Por forma a complementar a agao anterior, esta empresa municipal procedeu ao

desenvolvimento de outra agdo denominada “Ecocentro Mdvel”.

Esta acdo consistiu na aquisiao de uma viatura pesada equipada com grua - mecanismo
ampliroll - paratransporte de ponto moével para deposigao e recolha seletiva. Composto
por |2 aberturas e, dentro dele, contentores de 800 litros para colocagao de calgado,
téxteis, brinquedos, madeiras, lampadas, embalagens de tintas/vernizes, jornais/revistas
e pequenos eletrodomésticos, e contentores de 120/180 litros para colocagao de CD/
DVD/cassetes, rolhas, tinteiros e cdpsulas de café. Este equipamento tem um cardter

de rotatividade pelas vérias localidades do concelho de Cantanhede.

Os objetivos desta acdo sdo proporcionar um ponto de proximidade mdvel para a
rececao de novas fragdes de residuos valorizaveis e residuos perigosos contidos nos

residuos sélidos urbanos, com cobertura integral do territério municipal.
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No ambito da Candidatura ao Eixo Il do POSEUR-Aviso POSEUR-11-2019-29:
“Cantanhede Recicla - Recolha Seletiva de Bioresiduos”, que esta empresa municipal
elaborou, procedeu-se a aquisicao de uma “Viatura de recolha seletiva de biorresiduos”
(que inclui tecnologias de informagao e comunicagao). Esta componente teve como
objetivo o fornecimento de uma viatura pesada, dotada de superestrutura, sistema
de lavagem e de equipamento para o sistema de informagdo de gestdo de residuos

sélidos urbanos.

Efetuando uma abordagem geral ao desempenho do sistema de residuos sélidos
urbanos no ano de 2021 e de acordo com os indicadores de qualidade de servi¢o de
3% geracao da entidade reguladora, podemos afirmar que dos |2 indicadores previstos,

10 denotam uma qualidade de servigo boa.

Olhando para a média ponderada dos indicadores para o ano de 2020 referentes ao
universo de entidades gestoras de residuos em baixa, de Portugal continental (Fonte:
RASARP 2021, Volume |- Caracterizagio do Setor de Aguas e Residuos), verifica-se
que cinco em |2 denotam uma qualidade de servico boa. Comparando o resuttado de
cada um dos indicadores, verificamos que existe um com desempenho menos positivo

face a média nacional (renovagao do parque de viaturas).
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Indicador

Adequacao da interface com o utilizador

RASARP 2021 - Média

RUO1 Acessibilidade fisica do servigo (%)

Acessibilidade fisica do servigo de

ALz recolha seletiva (%)

RUO3 Ace§S|b|I|dade econdémica do
servigo (%)

RUO4 Lavagem de Contentores

RUOS Resposta a reclamagées e sug-

estoes (%)

Indicador

Descricao Heferen-
[ cia 2020
Avalia a proximidade fisica dos utilizadores com os equipamentos de (80;100]
recolha indeferenciada '
Avalia a proximidade fisica dos utilizadores com os equipamentos de [60;100]

recolha seletiva
Avalia a capacidade econémica das familias suportarem o servigo prestado [0;0.5]

Avalia a limpeza dos contentores, de modo a permitir 0 seu manuseamento

em condicdes de salubridade e seguranca [BlaRzA

Avalia a resposta da entidade gestora a reclamagdes e sugestdes escritas

dos utilizadores [100]

Sustentabilidade da gestao do servico

Referén-

Descricao cia 2020

INOVA 2021 INOVA 2020
85% [ J 84% ([
68,4% [ J 61,1% [
0,19% [ J 0,17% ([
6,0 [ J 4,2
100% [ J 100% ([

INOVA 2019 Nacional 2020

84% ) 80% ®
60,5% ® 51%

0,18% ) 0,16% ()
62 @ 4,90
82% ® 88%

RASARP 2021 - Média

RU06 Cobertura dos Gastos

Reciclagem de residuos de recolha

ser seletiva (%)

Renovacéao do parque de viaturas

A (km/viatura)

Rentabilizagdo do parque de
RU12 )
viaturas (kg/m*.ano)

Adequacgéo dos Recursos Humanos

RUTS (1511000 1)

Indicador

Avalia a capacidade da entidade gestora de gerar meios proprios de

cobertura dos encargos que decorrem do desenvolvimento da sua atividade (ieciO]
Avalia a % de residuos de embalagem recolhidos na area de intervencéo da [100;-+00]
entidade gestora ’
Avalia o grau de utilizag&o do parque de viaturas por forma a assegurar a .

~ = ] [0;250.000]
sua renovagao e um estado de conservacao aceitavel
Avalia o grau de rentabilizagéo do parque de viaturas por forma a otimizar a [400;500(
sua capacidade '
Avalia a produtividade fisica dos recursos humanos no que respeita a [1.0:3.0]

existéncia de um numero adequado na organizagéo
Sustentabilidade ambiental

Referén-
cia 2020

Descricao

INOVA 2021 INOVA 2020
100% [ J 102% ([
131% [ J 119% [ ]

533 159 [ J 629 361 ([

487 [ J 507

2,87 [ J 3,0 [

INOVA 2019 Nacional 2020

96% 79% @
134% @ 92%
594077 @ 293190

508 “ O

27 ® 22 ®

RASARP 2021 - Média

Utilizag&o de recursos energéticos
(tep/t)

RU16 Emisséo de gases com efeito de
estufa (kg CO2/t)

RU14

Avalia a adequada utilizagdo dos recursos energéticos, enquanto bem

escasso que exige uma gestéo cuidada [0:6,5]

Avalia a prevengao da emissdo de gases com efeito de estufa com origem

nos veiculos de recolha de residuos [T

@ Qualidade de servigo boa Qualidade de servigo mediana

QUADRO - 3* GERAGAO DE INDICADORES DE QUALIDADE DE SERVIGO EM R.U: INOVA-EM 2019-2021 E MEDIA NACIONAL 2020
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INOVA 2021 INOVA 2020
54 [ J 54 [
16 16

@ Qualidade de servico insatisfatoria

INOVA 2019 Nacional 2020
54 o 58 [}
16 17
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5. REGULACAO ECONOMICA DOS SERVICOS DE
AG UASE RESiDUOS Nesse sentido, e uma vez que podem existir desvios tarifarios, isto €, diferengas entre

o previsto no contrato de gestdo delegada e os resultados efetivamente alcangados,

No ambito do contrato de gestdo delegada para o periodo quinquenal 2020-2024 torna-se relevante evidenciar esses factos, uma vez que serdo integralmente refletidos

vigora um modelo tarifério do tipo custo do servico, em que as tarifas a praticar no préximo periodo tarifdrio (entre 2025-2029).

correspondem a tarifas necessdrias, ou seja, a tarifas que permitem a recuperagao

anual de todos os gastos devidos em cendrio de eficiéncia para suportar cada uma das No inicio do segundo periodo quinquenal, a 31.12.2021, o valor do superavit

atividades, em condicdes de assegurar a qualidade dos servicos, o respetivo equilibrio tarifério acumulado € de 958.118 €uros, registando-se um excedente nos servigos de

econdémico-financeiro, a gestio eficiente dos sistemas e a acessibilidade aos servicos abastecimento de dgua e saneamento de dguas residuais, de 900.714 €uros e 299.240

por parte dos utilizadores. €uros, respetivamente, e um défice de 241.836 €uros nos servigos de gestdo de

residuos sdlidos urbanos.

Contrato de Gestao Desvio Acumulado Desvio Acumulado

Delegada - 2021 Desvio 2014-2018 2020-2024 Total Desvio Acumulado

Abastecimento de Agua:

Total de Rendimentos 2168 276 2088 888 79 388 30 852 176 688 207 540
Total de Gastos 1944 849 2 083 596 -138 747 -315 693 -377 480 -693 174
Superavit / Défice 223 427 5292 218 135 346 545 554 169 900 714

Saneamento de Aguas Residuais:

Total de Rendimentos 3126 554 3129 116 -2 562 41503 36 651 78 154
Total de Gastos 3201010 3127 431 73579 -249 592 28 506 -221 086
Superavit / Défice -74 456 1685 -76 141 291095 8 145 299 240

Residuos Urbanos:

Total de Rendimentos 1601940 1678 158 -76 218 144 253 -64 447 79 806
Total de Gastos 1788 169 1676 075 112 094 162 867 158 775 321642
Superavit / Défice -186 229 2083 -188 312 -18615 -223 222 -241 836
Totais:

Total de Rendimentos 6896 770 6 896 162 608 216 608 148 892 365 500
Total de Gastos 6 934 027 6 887 102 46 925 -402 418 -190 200 -592 618
Superavit / Défice -37 258 9 060 -46 317 619 026 339 092 958 118

QUADRO - DESVIO TARIFARIO ACUMULADO ( 2014-2021 ) - €UROS
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Por forca das vicissitudes originadas pela pandemia COVID-19, assistimos em 202 |
pelo segundo ano consecutivo, ao adiamento da 30.% edigdo da Expofacic, a interrupgao
durante aproximadamente 2,5 meses do servigo publico de Transportes Urbanos de
Cantanhede e a n3o realizagdo de a¢des de educacio e sensibilizacdo ambiental. Ainda

assim, importa destacar as seguintes atividades, no ambito do objeto social da empresa:

* Servico de varredura, limpeza e desinfecio do espago publico, enquadrado no
contrato-programa de limpeza urbana com o Municipio de Cantanhede e nas medidas

de mitigagao da pandemia;

* Manutencdo de cerca de 28 hectares de espagos verdes. Esta drea em 2021 sofreu
um acréscimo significativo, fruto das obras executadas pelo Municipio de Cantanhede e
que passaram a ser mantidas por esta empresa municipal. Neste dominio dos espagos
verdes € de assinalar o aumento das dreas mantidas por administragao direta em
detrimento das prestacdes de servigo. Os viveiros municipais garantiram a produgio

de plantas para as necessidades internas, freguesias, escolas e associacoes;

 Atividades associadas a Quinta Piloto de Agricultura Bioldgica, enquadradas no

respetivo contrato-programa com o Municipio de Cantanhede;

* Atividades e acdes ao nivel ambiental relacionadas com a Bandeira Azul na Praia da

Tocha, Galarddo ECOXXI e Programa Eco Escolas;

* Execucdo dos trabalhos de limpeza e front office das piscinas municipais;

Capitulo 4 - OUTRAS ATIVIDADES

* Manutencao do Complexo Desportivo de Ancg;
* 7.156 passageiros transportados pelos Transportes Urbanos de Cantanhede,

distribuidos por 6.869 no circuito cidade (taxa de ocupacdo de 16,73%) e 287 no

circuito freguesias (taxa de ocupacdo de 2,94%).
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I. CONTRATOS E FATURACAO

Tipo de Utilizadores 2018 %
Doméstico 18200 89,2% 18286 889% 18350 885% 18481 88,3%
Boméstlco - Tarifario Familias 47 0.2% 50 0.2% 54 03% 37 0.2%
umerosas

Doméstico - Tarifario Social 47 0 45 0 47 0,2% 31 0,1%
N&o Doméstico 2144 10,2% 2206 10,5% 2249 10,8% 2351 11,2%
Naol Domeéstico - Tarifario 37 0 37 0 39 0.2% 36 0.2%
Social

Outros Municipios 3  0,0% 3  0,0% 3  0,0% 3  0,0%
Total 20478 100% 20627 100% 20742 100% 20939 100%
Novos Clientes (Variagdo) 29 149 115 197

Novos Clientes (Variacdo %) 0,7% 0,6% 0,9%

QUADRO - EVOLUGAO DO N° CLIENTES DE ABASTECIMENTO DE AGUA (AA) (2018-2021)

No final de 2021, o nimero total de clientes de dgua ascendia a 20.939, um aumento
de 197 novos clientes relativamente ao ano precedente, com os consumidores

domésticos a representaram 88,3% deste universo total.

Em 2021, o volume total de dgua faturada pela INOVA-EM foi de 3.109.172 m?, o
que corresponde a um decréscimo de 0,8% de dgua faturada em relagao ao ano de
2020, isto é, menos 26463 m?. Esta variagdo negativa verificou-se nos consumos
faturados aos clientes diretos (utilizadores finais), por via de menores gastos por parte
das familias, nos utilizadores ndo domésticos e nos clientes municipais, registando
um decréscimo de 42.705 m?, de 42.705 m? e 51.197 m? respetivamente, o que em

conjunto representa uma variagao negativa de -3,6%.
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Tipologia de

Clientes

Consumo Clientes

Diretos

Doméstico

(Inclui Tarifario Social e 1477 426
Familias Numerosas)

Nao Doméstico 642 311

Nao Doméstico - Tarifario

Social 7062
Total 2196 799
Variagao %

Con§u_mqs Clientes 517 094
Municipais (1)

Variagao %

Total de Agua Faturada 2713 893
Clientes

Variagao %

QOutros Consumos

Jarding e Instalagbes 119 098
Deportivas

Outros e
Total 119 267
Variagéo %

Total de Agua Faturada 2 833 160

Variagao %

51,3%

20,6%

2,7%

775%

4,8%

18,3%

-14,9%

95,8%

-0,1%

5,5%

0,0%

4,2%

17,4%

100,0%

1486004 52,1%

710964 22,7%
77559  2,7%
2274 527 74,6%
3,5%
643 868 21,1%
24,5%
2918395 95,7%
7.5%
182162  4,2%
82 0,0%
132244  4.3%
10,9%

3050639 100,0%

7%

1606657 512% 1570906 50,5%
611261 195% 615623 19,8%
81779  26% 70463 2,3%
2299697 73,3% 2256992 72,6%
1,1% -1,9%

718978 22,9% 709649 22,8%
1,7% -1,3%

3018675 96,3% 2966641 95,4%
3,4% -1,7%

116807 3,7% 142086 4,6%
183 0,0% 445  0,0%
116960 3,7% 142531 4,6%
-11,6% 21,9%

3135635 100,0% 3109 172 100,0%

2,8% -0,8%

(1) Venda de Agua ao Municipio de Mira, Montemor, Aguas de Coimbra, E.M. e Mealhada

QUADRO - EVOLUGAO DA AGUA FATURADA EM m? (2018-2021)
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Volume de 4gua faturada a clientes (m’) 2013-2021 ) ) )
3100000 Considerando a populagio residente de 34.217 habitantes e o volume de dgua

3018675 faturado por consumo doméstico, pode estimar-se um valor para a capitagao de 45,99

3007911

3000000 2966 641 m?/habitante/ano, correspondente a |26 litros/habitante/dia.

2900 000

2 800 000

Tipo de Utilizadores / Clientes 2018

2700 000

Doméstico 17464 912% 17605 91,1% 17686 91,1% 17833 913%
2612 640 : iea i
) 400000 2 6?4 845 Esoegéstlco - Tarifario Familias Numer- 45 0.2% 49 0.3% 53 0.3% 37 0.2%
2013 2014 2015 2016 2017 2018 2019 2020 2021
" ~ M Doméstico - Tarifario Social 46  02% 44 0,2% 46  02% 31 0,2%
GRAFICO - EVOLUGAO DA AGUA FATURADA A CLIENTES EM m? (2013-2021)
Nao Doméstico 1543 81% 1568 81% 1577 81% 1592 81%
== Populagio Residente == CapitacSes Domésticas - Consumos per capita (I/hab.dia 4o Doméstico - Tarifario Socia 2% 5 2% 7 2% 4 2%
pulag Capitagdes Domésticas - C ta (Vhab.dia) N&o Domé Tarifario Social 36 0,2% 35 0,2% 37 02% 34 0,2%
35800 ] T 128
35600 | Bg's'zc‘:?g;es e (Ferpes Catek e g5 gqer 14 0,1% 14 0,1% 13 0,1%
35400 4 A
123 Total 19149 100% 19315 100% 19413 100% 19540 100%
35200 7
'§. 35000 » Novos Clientes (Variag&o) 124 166 98 127
[] -]
3 T s 5
4 -
& 34600 Novos Clientes (Variagéo %) 0,9% 0,5% 0,7%
34600 1 B
1 QUADRO - EVOLUGAO DO N° CLIENTES DE SANEAMENTO (2018-2021)
34400 1
34200 4
34000 + + + 107 , . .
2018 2019 2020 2021 No que concerne ao nimero de clientes de saneamento, eram servidos no final do
GRAFICO - EVOLUGAO DAS CAPITAGOES DOMESTICAS (2018-2021) ano 19.540 clientes, um acréscimo de |27 novos clientes relativamente ao ano anterior.
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2018 Em 2021, o volume total de dgua residual faturada (com base no consumo de dgua e

m? Facturados por

Tipo de Utilizador me % caudal de descarga) foi de 2.497.841 m?, verificando-se uma diminuigdo de -2,6% face

Domésticos (Inclui Tarifario

3
; - 1478 881 60,5% 1495 255 60,1% 1610618 62,8% 1554175 62,2% a 2020 ('67-370 )
Social e Familias Numerosas)

N&o Doméstico 321329 13,2% 355 748 14,3% 282 330 11,0% 290 619 11,6% Tipo de Utilizadores /

Clientes

N&o Domeéstico - Tarifario

Social 76 816 3,1% 77 483 3,1% 81250 3,2% 70120 2,8%

Domeéstico 18085 89,3% 18177 892% 18250 89,3% 18374 89.2%
Utilzadores com Blevados — gegg03 2309, 558361 225% 591013 23,0% 582 927 23,3%
Caudais de Descarga

Doméstico - Tarifario Social 47 0,2% 45 0,2% 47 0,2% 31 0,2%
Total Geral 2 442 629 100,0% 2 486 847 100,0% 2 565 211 100,0% 2 497 841 100,0% o N

Domeéstico - Sem Adeséo ao

Servigo de Abastecimento de 302 1,5% 282 1,4% 262 1,3% 238  1.2%
Variag&o 44217 1,8% 78 364 3,2% -67 370 2,6% Agua
* Com base no caudal de descarga, em m* Nao Doméstico 1552 7.7% 1593 7,8% 1613 7,9% 1682 8,2%

QUADRO - EVOLUGAO DA AGUA RESIDUAL FATURADA EM m?® (2018-2021)

N&ao Doméstico - Tarifario
Social

32 0,2% 31 0,2% 88 0,2% 30 0,1%
N&o Doméstico - Grandes

0 0 0 0
N 244 1.2% 240  1,2% 243 1,2% 245  1.2%

Volume de 4dgua residual faturada (m®) 2013-202 |

2800 000 -
Total 20262 100% 20368 100% 20448 100% 20600 100%
2600000 1 5652l Novos Clientes (Variacéo) 60 106 80 152
2 497 841
2 486 847
2 400 000 | 2 436 582 2442 629 Novos Clientes (Variagdo %) 0,5% 0,4% 0,7%
2316550 QUADRO - EVOLUGAO DO N° DE CLIENTES RSU (2018-2021)

2200 000 1

No final de 2021, cobrava-se tarifa de residuos sdlidos urbanos a 20.600 clientes,
2 000 000 ‘ ‘ ‘ ‘ ‘ ‘ ‘ ‘ ‘ dos quais 245 sao “ndo domésticos”, cujo contrato prevé a medicao dos residuos

2013 2014 2015 2016 2017 2018 2019 2020 2021
indiferenciados produzidos. Face ao ano anterior; verifica-se um acréscimo de 152
GRAFICO - EVOLUGAO DA AGUA RESIDUAL FATURADA EM m? (2013-2021) Utilizadores.
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2. ACESSIBILIDADE ECONOMICA

Em 2021, o volume total de 4gua, que serviu de indexante para a faturagio da

componente varidvel de residuos sdlidos urbanos, foi de 1.856.677 m? o que

Cliente Doméstico: Consumo Mensal 10 m3

corresponde a menos 2,2% face a 2020, isto €, menos 41.109 m?. Quanto a produgio

de residuos sélidos urbanos medidos e faturados, fixou-se em 16.250 m? (-149 m® do Aguas Abastecimento
que em 2020), que se deve fundamentalmente a menor atividade econdémica no canal T T A 166 166 166 172
HORECA.
Tarifa Variavel - €uros 3,72 3,72 3,72 3,72
Em Funcéo do Consumo Sub-Total 5,38 5,38 5,38 5,44
Faturado (em m3) de Agua
Indicador de Acessibilidade Econémica (%) 0,22% 0,21% 0,21% 0,21%

Doméstico (Inclui Tarifario

: 1570 700 1581 236 1689 727 1648 620
Social) i
Aguas Residuais
Nao Doméstico 141 710 154 123 133 205 142 691 Tarifa Fixa - €0r0s 4,45 4,45 4,45 4,01
N&o Doméstico - Tarifario Social 75332 75992 74 854 65 366 Vs vliigve] = Slig &z &z &z g7z
Sub-Total 8,17 8,17 8,17 7,72
Total 1787 741 1811352 1897 786 1856 677
Indicador de Acessibilidade Econémica (%) 0,34% 0,32% 0,32% 0,30%
Variagao 23610 86 434 -41 109
Residuos Urbanos
Variacao % 1,3% 4,8% 2,2% Tarifa Fixa - €uros 2,29 2,29 2,29 2,67
- - Tarifa Variavel - €uros 2,21 2,21 2,21 2,21
Em Funcéao da Producao
de Residuos Urbanos Sub-Total 4,50 4,50 4,50 4,88
Medidos
& Aating Indicador de Acessibilidade Econdémica (%) 0,19% 0,18% 0,17% 0,19%
N Deinesiicn - St ee 18 562 18 710 16 398 16 250
Produtores de Residuos )
Total Servigos de Aguas e Residuos - €uros 18,05 18,05 18,05 18,04
VRS s el it Indicador de Acessibilidade EconomicaA.A,AReRU (%)  075%  071%  0,70%  0,70%
Variagao % 0,8% -12,4% -0,9% QUADRO - EVOLUGAO DO VALOR DA FATURA MENSAL CLIENTE DOMESTICO (2018-2021)

QUADRO - EVOLUGAO DAS QUANTIDADES PARA EFEITOS DE APLICAGAO DA COMPONENTE VARIAVEL DE
RSU EM m? (2018-2021)
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Em 2021, os encargos tariférios com os servigos de dguas e residuos, para um cliente
doméstico, com um perfil de consumo mensal de 10 m? sofreram pequenas alteragdes
na faturagdo. No entanto, o encargo total com os servicos de dgua e residuos nao
aumentou, fixando-se em 18,04 €uros (em 2020 o valor era de 18,05 €uros). Desse
valor, 7.9 €uros (43,79%) foram pagos as Aguas do Centro Litoral e 2 ERSUC pelo
tratamento das dguas residuais e dos residuos sdlidos urbanos, respetivamente.
Comparando com a média nacional de 25,07 €uros (dados de 2019, uma vez que até
a data ndo foram publicados dados de 2020), o valor pago foi inferior em 7,03 €uros

(-28,04%), o que corresponde a uma poupanca anual de 84,36 €uros.

No que diz respeito ao indicador de acessibilidade econdmica dos servicos, o
encargo médio do servico de saneamento de dguas residuais teve um peso de 0,3%
no rendimento médio disponivel por agregado familiar, enquanto que o servico de
abastecimento de dgua e de gestdo de residuos sélidos urbanos tiveram um peso
inferior; de 0,21% e 0,19% respetivamente. Em qualquer um dos casos, visivelmente

abaixo do limite de 0,5% estabelecido pela entidade reguladora.

Importa ainda referir durante este ano, a decisdo por parte do Municipio de
Cantanhede, de financiar a redugdo do valor a pagar pela fatura dos servigos de dguas
e residuos aos utilizadores em situagdes de perda de rendimentos provocada pela
pandemia. Genericamente, consistiu na isen¢do das tarifas fixas, no alargamento do
|.° escalao da tarifa varidvel dos utilizadores domésticos e na isengao da tarifa varidvel
das instituicdes particulares de solidariedade social e a Associagdo Humanitédria dos

Bombeiros Voluntdrios de Cantanhede.
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3. COBRANGAS E SUSPENSOES

: - Var.21/20
Tipo de Utilizadores / 2019 2020 2021

Clientes Valor %

Avisos de Interrupgéo do

_ _ O
Famecimento (Linidades) 1687 1806 1363 390 973 71%
Suspensodes Efetivadas o
(Unidades) 400 433 270 151 -119 -44%
Taxa de Suspensoes 249% 249 20% 39% 19% 95%
Efetivadas (%) ° ° ° ° ° °
Restabelecimento apés
Suspens&o do Fornecimento 251 275 168 88 -80 -48%
(Unidades)
Taxa de Restabelecimento
apos Suspensao 63% 64% 62% 58% -4% -6%

do Fornecimento (%)

QUADRO - EVOLUGAO DAS SUSPENSOES (2018-2021)

No que se refere as cobrangas e suspensdes, o ano de 2021 foi um ano atipico
devido a pandemia COVID-19, tendo-se assistido a uma descida do ndmero de avisos
de interrupgdo face ao ano anterior (-973), resultado do impedimento legislativo

temporario a suspensao dos servigos essenciais.
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4. SERVICO AO CLIENTE

Servico ao Cliente

Atendimento Presencial:

Tempo de Resposta (%) :

Colocacao de Contador <= 2 Dias Uteis
Construgao Ramais <= 15 Dias Uteis
Limpeza de Fossas <= 8 Dias Uteis
Recolha de Verdes <= 8 Dias Uteis
Recolha de Monstros <= 8 Dias Uteis
Deteccao de Fugas

Parecer Processos de Obras <= 10 Dias Uteis

ReclamagGes Servigo de Abastecimento de Agua
<= 22 Dias Uteis

ReclamagGes Servigo de Aguas Residuais
<= 22 Dias Uteis

Reclamagtes Servigo de Gestao de Residuos
Urbanos <= 22 Dias Uteis

N° Reclamacoes/ Sugestoes:
Servigo de Abastecimento de Agua:
Contratacao

Faturacao e Leitura

Ligacao e Disponibilidade
Qualidade do Servigco

Qualidade da Agua

Tarifario

Atendimento

Total

Capitulo 5 - CLIENTES

14 964

98%

79%

99%

97%

98%

0%

97%

100%

100%

100%

17

42

65

14 019

98%

73%

99%

95%

97%

99%

96%

94%

100%

75%

12

27

48

5956

98%

95%

100%

87%

80%

96%

90%

98%

100%

100%

28

44

82

4054

96%

87%

88%

100%

100%

94%

96%

100%

100%

100%

14

18

42

Servico ao Cliente

Servigo de Aguas Residuais:
Atendimento

Faturacao e Leitura

Ligacao e Disponibilidade
Qualidade do Servigco
Tarifario

Total

Servico de Gestao de Residuos Urbanos:
Contratagéo

Faturacao

Equipamento

Atendimento

Qualidade do Servigo

Recolhas

Tarifario

Odores

Total

Servico Especificos:
Clientes com Fatura Electronica
Clientes com Débito Direto

Clientes com Adeséo ao Balcao Digital

N° Faturas Emitidas
N° Faturas Emitidas para pagamento por Débito
Direto

N° Faturas Emitidas pagas por Débito Direto

% de Faturas Emitidas pagas por Débito Direto

2018

22

31

- O N A O O W O

—
o

2496
14 068
840

250 104
168 705
161 508

65%

QUADRO - ATENDIMENTO, PRAZOS DE EXECUGAO, RECLAMAGOES/SUGESTOES E SERVIGOS ESPECIFICOS (2018-2021)

2019 2020
2 0

1 3

0 0

13 16

4 1

20 20

0 0

1 5

7 17

0 0

1 5

2 3

1 0

0 1

12 31
2671 3180
14 188 14 279
942 1309

250 888 254 846
169 312 170 652
162 122 167 139

65% 66%
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2021

w o O w O

14

3651
14 492
1702

257 184
172 602
170 969

66%



Em 2021 atendemos presencialmente 4.054 clientes na nossa loja (uma descida face
ano anterior, devido as medidas de contingéncia adotadas no ambito da pandemia
COVID-19); tivemos um tempo de resposta a um conjunto de servicos prestados
pela empresa a rondar os 100%, relativamente ao prazo definido internamente ou pela
entidade reguladora; recebemos 71 reclamagdes/sugestdes relativas aos servigos de
dguas e residuos; aumentdmos em 471 o nimero de novas adesdes a fatura eletrdnica
(o que corresponde a que |7,4% do total de clientes optem por receber a fatura
de forma desmaterializada); 66% das faturas emitidas sdo pagas por débito direto e

atualmente estdo registados 1.702 utilizadores no balcdo digital.

Relativamente aos clientes com telemetria, existem 9.763 cujos contadores comunicam
as leituras de forma remota e automdtica para uma rede fixa (24 leituras didrias)
e 1.053, onde se utiliza a tecnologia drive by (I leitura mensal), representando no
seu conjunto, cerca de 51% do ndmero total de contadores instalados. Com esta
tecnologia, passamos a dispor de condi¢des para avisar de imediato os clientes, caso

ocorram fugas na sua rede predial, tendo em 2021, sido contactados 242.
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Mais vantagens ?
Consultar faturas »/ ; i 3 i
INOV, ATE ‘ Satisfacado do Cliente 2019 2020 2021
E ADS
Servigos Prestados Média Média Média
Satisfagdo face ao servico de abastecimento de agua 4,53 4,42 3,98
Satisfacéo face ao servigo de saneamento de dguas residuais 452 4,71 419
Satisfacéo face ao servigo de gestéo de residuos urbanos 4,22 4,04 4,18
i = ADIRA A FATURA ELETRONICA Satisfacéo face aos espagos verdes 4,23 4,37 4,16
! 7 £SO DERIDDIHELS ‘ Satisfagao face a limpeza urbana 8158 3,69 3,82
egiste-se em: Satisfacao face & Expofacic 4,64 - -
:
Prestacéo de servigos no geral 4,46 4,31 3,86
Outras Questdes Colocadas Média Média Média
Rapidez de atendimento 4,54 4,45 3,79
Simpatia / cortesia no atendimento 4,71 4,63 3,83
Rapidez na resolugédo de problemas 4,46 4,27 3,72
Qualidade na resolucéo de problemas 4,51 4,34 3,86
Qualidade do servigo prestado considerando o prego pago 3,98 4,01 3,74

*Numa escala de 1 a5, em que o 1 significa que esté muito insatisfeito e 0 5 que esta muito satisfeito

QUADRO - INDICADORES DE SATISFAGAO DO CLIENTE (ISC)

5. SATISFAGCAO DO CLIENTE

Face a estes resultados, pode-se concluir que, de uma forma geral, a satisfagao com

o servico prestado pela INOVA-EM ¢ positiva (3,86 numa escala de | a 5), incluindo

No final do ano voltamos a desenvolver um estudo de satisfacdo do cliente, através de B o ) ) }
a percegao relativa a qualidade de servigo prestado considerando o preco pago. Os

uma empresa especializada e acreditada para o efeito, que abarca todas as atividades ) ) ) i B ) )
atributos mais valorizados, dentro dos servigos prestados, sao os que dizem respeito

desenvolvidas pela empresa. Foram entrevistados 700 individuos residentes no , i o B )
aos servicos de saneamento de dguas residuais, gestao de residuos e espacos verdes.

concelho. , , , , , ,
Ainda no ambito deste inquérito, foi possivel apurar algumas oportunidades de
melhoria, das quais destacamos a necessidade de aumentar a comunicacao e interface

da entidade gestora com o cliente e com a clareza da fatura.
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I. RECURSOS HUMANOS

No final de 2021 a INOVA-EM tinha 143 colaboradores. Destes, 20 pertencem aos

Indicadores Recursos Humanos

quadros do municipio, 107 aos quadros da empresa e |8 sdo contratados a termo

certo. N° de Colaboradores 136 140 146 143
Sexo Masculino 98 102 104 101
Sexo Feminino 38 38 42 42
146 N° Colaboradores < 35 Anos 12 11 15 14
143 Taxa de Absentismo 399% 5,10% 6,056% 584%
140 N° Acidentes de Trabalho 8 12 10 9
136 137 136 N° de Dias Uteis perdidos por Acidentes de Trabalho 169 201 95 239
134 132 - Indice de Frequéncia 29 44 37 37
I . Indice de Gravidade 618 731 319 971
2013 2014 215 2016 2017 2018 2019 2020 2001 QUADRO - INDICADORES DE RECURSOS HUMANOS (2018-2021)

GRAFICO - EVOLUGAO DO N° COLABORADORES (2013-2021)

A taxa de absentismo apresentou uma pequena descida, no entanto mantém-se
alta, devido a baixas prolongadas e em 2021 agravada pelas situagdes de isolamento
profildtico ou da doenga COVID-19. O indice de frequéncia (nimero de acidentes
por ano), manteve-se constante, no entanto o indice de gravidade teve um aumento

Quanto a distribuicdo dos colaboradores da empresa por sexo e grupos etarios,

. . L . . considerado, justificado pelo nimero de dias perdidos por ano que aumentou
verificamos que existem 42 do sexo feminino e 101 do masculino, 14 tém menos ) P P P 9

- . - S consideravelmente.
de 35 anos, sendo a média de idades de 48 anos. A antiguidade média é de 14 anos,
considerando para os colaboradores pertencentes aos quadros do municipio, o tempo
L, - No tocante a qualificagdo dos colaboradores, foram ministradas 985 horas de formacao,
jé af em fungdes.

com destaque para as dreas da “seguranca e salde trabalho”, “apresentacao relatério

de acidentes”, “"formacdo controlo assiduidade”.
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2. GESTAO DA PANDEMIA COVID-19

No ano de 2021, e para prevencio e mitigagdgo da COVID-19 no trabalho, foram

desenvolvidas um conjunto de agdes das quais destacamos:

* Alteracdo dos regimes de trabalho, tendo sido adotado o regime de teletrabalho e
o desfasamento dos hordrios de entrada e de saida dos colaboradores, sempre que

as fungGes assim o permitiram;
* Reorganizagao de equipas de trabalho, com a criagao de “equipas espelho”;

* Instalacdo de terminal biométrico e reconhecimento facial dos colaboradores, com

verificagdo da utilizagdo de mdscara protetora e temperatura corporal;
* Distribuicao de equipamentos de protecao individual a todos os colaboradores;
* Reforgo dos planos de limpeza e higienizagdo dos espagos, viaturas e equipamentos;

* Reforgo da sensibilizagao sobre afastamento social e utilizagdo de equipamentos de

protecdo individual;
* Realizagdo de testes de despistagem da COVID-19 aos colaboradores;

* Atendimento presencial ao publico por marcacdo prévia, com colocagao de

barreiras de protegao em acrilico nesses espagos;
* Interdicdo de reunides presenciais e recurso a videoconferéncia;

* Limpeza e desinfecdo didrias das viaturas de servico.
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. QUALIDADE, AMBIENTE E SEGURANCA

O Sistema de Gestao Integrado implementado na INOVA-EM, estruturado de acordo
com os referenciais normativos NP EN 1SO 9001:2015, NP EN ISO 14001:2015 e
NP 1SO 45001:2019, estd alavancado numa abordagem por processos, conforme

visualizado no seguinte esquema:

PROCESSO DE GESTAO, LIDERANCA
E MELHORIA

PI - Lideranca e Gestao

PROCESSOS DE REALIZACAO DO PRODUTO/
FORNECIMENTO DO SERVICO

P4 - Gestdo e Manutengdo do Patriménio
P10 - Gestio Comercial
P12 - Gestio de Sistemas de Agua e Saneamento
P13 - Gestio do Sistema de RSU e Limpeza Urbana
P14 - Gestio de Espagos Verdes
P15 - Organizagio de Eventos

PROCESSOS DE SUPORTE
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P2 - Gestio de Recursos Humanos
P3 - Gestio de Ambiente e SST

P6 - Gestio Administrativa e Financeira
P9 - Aprovisionamento —>
PRODUTOS E
SERVICOS
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Esta abordagem processual incorporada no ADN e cultura de empresa permite, de
forma natural e constante, gerir expectativas das partes interessadas, envolver todos
os niveis organizacionais, medir resultados da atividade, planear e monitorizar, fazer

uma adequada gestdo de risco, assim como cumprir com os requisitos legislativos.

O Sistema de Gestdo Integrada foi auditado pelo organismo certificador em setembro

de 2021, o qual realgou:

* O sistema mantém-se adequadamente implementado;

* Apesar do contexto provocado pela pandemia COVID-19, a empresa manteve
sempre a sua atividade no que diz respeito aos servigos essenciais, reagindo em
tempo Util, pelo que o sistema permite evidenciar a melhoria continua, bem como
o cumprimento dos objetivos do sistema e os requisitos do cliente, ao nivel do

produto e do servico, bem como dos requisitos ambientais e de seguranca.

EMPRESA CERTIFICADA EMPRESA CERTIFICADA EMPRESA CERTIFICADA

eiC eiC eiC

| ISO 9007 [N 150 14001 [ OKSAS 18001/ 4297

certificacdo certificagdo certificacdo
acreditada acreditada acreditada

ac ac ac

FIGURA - CERIFICAGOES DE QUALIDADE
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4. CONTRATAGCAO PUBLICA

Em 2021, a INOVA-EM enquanto entidade adjudicante, langou, através da plataforma
eletronica de compras publicas, 8 concursos publicos com publicagio no Didrio da
Republica, 14 consultas prévias e | | ajustes diretos, num total de 33 procedimentos de

contratagao publica. Os contratos celebrados totalizaram 1.665.851,57 €uros.

5. TECNOLOGIAS DIGITAIS

No ambito das tecnologias digitais de suporte ao negdcio importa destacar ao longo

de 2021 as seguintes agdes:

* Inicio da adequagdo da plataforma informadtica de monitorizagao hidraulica para o

sistema de drenagem de dguas residuais;

* Implementagao de sistema de gestao de frota automdvel, que fornece informagao
da localizagao/posigao das viaturas em tempo real e respetivo condutor, permitindo
a gestao e monitorizagao do estado de ignicao, velocidade, horas de condugao,
travagens e aceleragdes bruscas, consumo de combustivel, tempo de ralenti e

outros alertas e eventos;

* Implementagao de sistema de controlo de assiduidade e respetiva integracdo com

o software de processamento salarial;
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* Arranque de projeto para substituir o atual ERP (Software integrado de gestdo)

por uma nova solugao, mais agil e adequada aos atuais requisitos tecnoldgicos e

Mais vantagens ?

do negdcio, que cubra as dreas de contabilidade, patrimdnio, gestao
Consatarfaturss ot
—
g e |
fom validaghoonling)

e

financeira, controlo de gestao, aprovisionamento e contratacdo publica, integrado
com o sistema de gestao de dguas, gestdo documental, recursos humanos e

controlo de empreitadas;
* Revisao da usabilidade e imagem do balcao digital, incluindo novas funcionalidades;

* Desenvolvimento de novo site corporativo, com novas funcionalidades, contetidos

Consulte 3 informagSo detalhads
destes sanicos,  form de adesioe
35 vantagens em wwwinova-empt

e navegabilidade.

Porqué aderir ? Adira ja!
Registe-se em
_BALCAOD!GITALINOVA-EMM

c N
@ PN Evite filas ¢ n 4
- de espera
* Para mais informacBes (servicos, forma de adesdo e vantagens)
contacte 05 NOSSOS SEMViEos comerciais ou visite 0 Nosso site em
. > L / P WWWinova-em.pt
A.dll'a jal Sem custos
Registe-se em: N adicionais

BALCAODIGITAL.INOVA-EM.PT
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I. INVESTIMENTO E FINANCIAMENTO A
FUNDO PERDIDO acumulada dos projetos (despesa elegivel realizada em relagao ao investimento elegivel

aprovado), situava-se no final de 2021, em 68,2%.
Os projetos financiados no ambito do Portugal 2021, nos vérios dominios de atividade
da empresa, apresentavam em 31.12.2021 a seguinte situacio: Ainda durante este exercicio, foi formalizado um contrato de financiamento

reembolsdvel no ambito da linha Banco Europeu de Investimento - Autarquias, no

Para um valor aproximado de 4,88 milhdes de €uros de investimento elegivel aprovado, valor de 176 mil €uros e que visam assegurar parte da contrapartida nacional da
0 que representa uma comparticipagdo a fundo perdido de 87%, foram recebidos até operagdo, POSEUR-03-1911-FC-000252.

ao final de 2021, cerca de 2,78 milhdes de €uros. Quanto a percentagem de execugio

1.Investimento 2.Compartici- 3.Despesa A e Transferéncias Data de
Elegivel Aprovado pacao Aprovada Realizada = ¢ao=

2R Recebidas
- €uros - €uros Elegivel (€uros)

Aprovagao

Dominio Programa Operagoes

(311) (€uros) Conclusao

POSEUR-03-1911-FC-000026: Cantanhede Recicla - Agdes

Residuos Portugal 2020: POSEUR | \=>= 01.07.2016 329 934,07 323 662,46 323 662,46 98,1% 275 113,10 31.12.2018
Residuos Portugal 2020: POSEUR zgSEUR'03'191 IHFC-OU0Lile) Camitznliests (Reelel - ASees MBSt 6 6 51 177 108,24 176 415,96 176 415,96 99,6% 149 953,55 28.02.2019
Residuos Feriuge] 2020 ResEUR | oonURHIE- e IHACOUDilEy: CamiEnineeis ReeiE - (Frasios 16.09.2019 743 582,11 632 044,79 587 144,57 79,0% 499 072,86 31.10.2022

inovadores de recolha seletiva

Residuos Pl Z0R0: FOSEUR | oos Ui i-AC-obioe; Cainleets esiele - Feeellie 14.05.2020 144288117 1226 448,99 301 099,08 20,9% 255 934,22 31.05.2022
seletiva de Biorresiduos

Sub-total 269350559 235857221 1388 322,07 2,98  1180073,73
Aguas Residuais Feriugel 2020 ResEUR | OSEURHIS 02 ROtz MulEcED ¢l (el Gl BEMSEMENi  gg 4 mars 794 821,30 675 598,10 794 717,11 100,0% 639 934,18 31.12.2020
de Aguas Residuais - Subsistema nao Verticalizado
Aguas Residuais Fleriuge] 2020: FEsEUR e URHISAUIZ FC-CUui: MmallEcko ¢ (Reet e SEMeEmenid  gx 6 sar 81039,01 68 883,16 7185288 88,7% 58302,65 31.12.2019
de Aguas Residuais - Subsistema Anga
Aguas Residuais Portugal 2020: POSEUR " OSEUR-08-2012-FC-000214: Ampliacao da Rede de Saneamento 5 14 591 11 252,51 10 358,03 10358,03 92,1% 8088,92 31.12.2019
de Aguas Residuais - Subsistema Outil
Aguas Residuais Seriuee] 202D FOSEUR o RIS ZUNIZHFCHO00RE: AmgEeED Gl RED o SENEmEie. 1) 1 oy 201 663,76 171 029,24 187 029,24 92,7% 153 714,57 31.12,2019
de Aguas Residuais - Subsistema Covoes
Sub-total 1088 776,58 925868,53 1063 957,26 97,7% 860 040,32
Agua POSEUR POSEUR-03-2012-FC-001278:Controlo e Redugao de Perdas no 18.06.2019 1094 721,01 940 947,05 871579,26 79,6% 740 526,39 31.12.2022
Sistema de Abastecimento de Agua - Cantanhede
Sub-total 1094 721,01 940 947,05 871 579,26 79,6% 740 526,39

4 877 003,18 4 225 387,79 3 323 858,59 68,2%

QUADRO - INVESTIMENTO E FINANCIAMENTO A FUNDO PERDIDO
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2. POSICAO ECONOMICA

A INOVA-EM conclui o exercicio de 2021 com um valor total de rendimentos de

8,15 milhdes de €uros (ndo descontado o superavit tarifario), o que corresponde a

um decréscimo de 141 Mil €uros relativamente ao ano anterior, isto €, menos |,7%.

Estrutura de Rendimen- 2019

tos (2019-2020)

Vendas e Prestagdes de
Servigos

Abastecimento de Agua 1 859 590

Saneamento de Aguas

Residuais 2D s
Residuos Urbanos 1368 254
Eventos 1675738
Outras 216 540
Subsidios a Exploragao 1027 635
Trabalhos Prépria
Entidade 101518
Aumentos de Justo valor / 0
Reversdes de Imparidades
Outros rendimentos 0
Imputacgao Qe Subsidios 799 629
para Investimento
Outros 52 490
Juros e rendimentos 623

similares

9 807 669

%

19,0%

27,6%

14,0%

17,1%

2,2%

10,5%

1,0%

0,0%

8,2%

0,5%

0,0%

100,0%

%

1892313 22,8%

2665625 322%

1348215 16,3%

0 0,0%

196 997 2,4%

1095427 13,2%

121 388 1,5%

18 287 0,2%

790 848 9,5%

159 585 1,9%

324 0,0%

8289009 100,0%

1894835 23,3%

2493451  30,6%

1437250 17,6%

0 0,0%

179 830 2,2%

1127416  13,8%

130 678 1,6%

15 015 0,2%

850363 10,4%

19332 0,2%

288 0,0%

8148 459 100,0%

Var.21/20

2523

172174

89 035

-17. 167

31989

9290

-3272

59515

-140 253

-36

-140 550

QUADRO - ESTRUTURA E COMPARAGAO DE RENDIMENTOS (2019-2021) - €UROS
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0,1%

-6,5%

6,6%

-8,7%

2,9%

7%

0,0%

7,5%

-87,9%

-11,2%

Quanto a faturagdo relativa aos servigos regulados, manteve-se praticamente idéntica

face ao ano anterior.

2019
Agua
Saneamento
Residuos 2020
Eventos
Qutros

2021

9,81 Milhdes de €uros

8,29 Milhoes de €uros

8,15 Milhdes de €uros

GRAFICO - EVOLUGAO DOS RENDIMENTOS (2019 - 2021) - EUROS

Importa referir que o montante total das relacdes econémico-financeiras entre a

INOVA-EM e o seu acionista, contabilizados nas rubricas de vendas, prestagdes de

servigos e subsidios a exploragao, € de 1,5 milhdes de €uros, o que representa 18%

do total dessas rubricas.
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* Os fornecimentos e servigos externos atingiram os 3,09 milhdes de €uros,

Var.21/20
Estrutura de Cus- L o . . .
- apresentando um acréscimo de 4,9% face ao ano anterior (4143 mil €uros) que muito
tos (201-2020) Valor o
‘o
se deve ao aumento do prego dos combustiveis, eletricidade e aumento generalizado
cmvmc 144 753 1,5% 118 890 1,5% 137 904 1,7% 19 014 16,0% )
dos pregos de produtos e servigos;
Fornecimento e o o o o
Servigos Extomos 4736500  504% 2954364 37,8% 3097754  372% 143 390 4,9% o _ . _
. * O aumento das depreciagdes em | | | mil €uros, resultado do investimento que vem
(thsmemo S EEiEs 821187 8.7% 880 902 11,3% 885 866 10,6% 4964 0.6% . o o
sendo realizado, atingindo em 2021 o montante de 2,16 milhdes de €uros;
(E'S?G”Ce)”“’ SRR 363 233 3,9% 367 480 4.7% 374319 4,5% 6839 19%
_ * A rubrica gastos com pessoal, com um aumento face ao ano anterior de 274 mil
(E'Sglj”g)”to e 680 752 7.3% 641502 8.2% 703 846 8.5% 62344 9.7% , o . ~
€uros (devido a atualizagdes salariais e celebracdo do acordo de empresa entretanto
Eventos 1645465  17,5% 65 00% 33825 0,4% 33761 52196,3% , . o
ratificado) atingiu o montante de 2,81 milhdes de €uros, representando 33,7% dos
Outros 1225864  131% 1064415 13,6% 1099897  132% 35 482 33% gastos totais.
Gastos com Pessoal 2415487  257% 2533317 32,4% 2807033  337% 273717 10,8%
papaicace] 4417 0,0% 0 - 0,0% 0 2
de Inventarios 20 | 9
" 9,39 Milhdes de €uros
Imparidade de o o o - . o ’
e 16 975 0,2% 52455 0,7% 31535 0,4% 20 921 39,9%
Reducbdes de Justo Valor 415 - 320 - 0,0% -320 -
Outros Gastos 107 471 1,1% 55816 0,7% 42534 0,5% -13 282 -23,8% B Forn. Servicos Externos
jaca B Gastos Pessoal
Gastos de Depreciagdo e 1495798 2029 2045994  262% 2157141  259% 111 148 5,4%
de Amortizagao A
| mortizagdes -
RSO EEELE 64 399 0,7% 50 820 0,7% 44 249 0,5% -6 571 -12,9% 2020 7.81 Milnes de €uros
Similares
m Outros
9389 215 7811975  100,0% 8318149  1000% 506 174
QUADRO - ESTRUTURA E COMPARAGAO DE GASTOS (2019-2021) - €UROS
Os gastos totais atingiram, em 2021, o valor de 8,32 milhdes de €uros, mais 506 mil
€uros que o montante do ano anterior; o que representa um acréscimo de 6,5%. 2021 8,32 Milhdes de £uros

Uma andlise pormenorizada em relagdo as diferentes rubricas de gastos com maior

materialidade e que contribuiram para esse comportamento, permite-nos referir o

seguinte: GRAFICO - EVOLUGCAO DOS GASTOS (2019 - 2021) - €EUROS
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3. RESULTADOS

O desvio tarifario registou uma diminuigao de 253 mil €uros, ja tendo em consideracdo

Em 2021, o EBITDA (resultados antes de depreciacdes, gastos de financiamento e o reembolso parcial do superavit tarifdrio acumulado até 31.12.2018, no valor de 206

impostos) depois de corrigido da imputaco de subsidios para investimento e do desvio mil €uros, o que permitiu diminuir o seu valor acumulado para 958 mil €uros.

tarifario (1,10 milhdes de €uros), atingiu o montante de |, 18 milhdes de €uros, uma

diminuicio de 33,7% face ao ano anterior. O mesmo comportamento foi verificado O Resultado Liquido do exercicio ascendeu a 3| mil €uros, registando uma diminuigao

de 538 mil €uros face ao verificado no ano anterior. Esse valor foi beneficiado pelo

pela margem EBITDA, tendo esta atingido o valor de 16,6%.

reconhecimento de um ativo por imposto diferido de 38 mil €uros, resultado do

Resultados e Indicadores (2019-2021) S , anaueo Crédito Fiscal ao Investimento Il (CFEI Il) para 2021 (Lei n.° 27-A/2020, de 24 de
Valor . . . . .
julho) e de 39 mil €uros relativo a prejuizo fiscal dedutivel.

Desvio Tarifario 0 -179 067 252 659 431727
Operacionais 482 230 348 463 126 930 -221 533

24'8% 1782 676 o,
Financeiros 63776  -50496  -43 961 6535 25%

1 581 399
Antes de Impostos 418454 297967 82969 214 998 1800 000
Impostos s/ Rendimentos 104152 272102 -51108 -323 210 19%
1350 000 | 17,9% iR
16,6%
Liquidos do Exercicio 314 302 570 069 31862 -538 208 6.6%
13%
Liquidos do Exercicio sem desvio tarifario* 314 302 708 846  -163 949 -872 796
900 000 708 846
E.B.L.T.D.A** 1581399 1782676 1181049 -601 626 570 069
6%
Margem E.B..T.D.A (E.B..T.D.A**/Volume de . . . PO 450 000
Negécios+Sub.Exploragéo) - % 8 gl 11925 e 314302 314302
Divida Liquida Remunerada / E.B..T.D.A** - N.° Anos 2,05 2,16 3,71 1,55
31862 163949
- . . - o ‘ ‘ 0%
* Corrigido do efeitos nos impostos diferidos 2019 2020 2021
** Corrigido da imputagao de subsidios para investimento e do desvio tarifario mmm Resultado Liquido do Exercicio Resultado Liquido do Exercicio em desvio tarifario  mmm EBITDA @ Margem EBITDA
QUADRO - RESULTADOS E INDICADORES (2019-2021) - €UROS GRAFICO - RESULTADOS E INDICADORES (2019-2021)
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4. POSICAO FINANCEIRA

A divida liquida remunerada atinge o montante de 4,38 milhdes de €uros no exercicio

Em 2021 a INOVA-EM investiu um total de 2,82 milhdes de €uros, tendo o ativo nio de 2021, cercade |3% dos ativos ndo correntes liquidos (excluindo impostos diferidos).

corrente liquido descontado dos ativos por impostos diferidos atingido o montante de Face ao exercicio de 2020, verificou-se um acréscimo de 52/ mil €uros (+13,7%).

33,75 milhdes de €uros, um acréscimo de 649 mil €uros face a 2020.

Ativos nédo correntes liquidos * 31314 631 32 226 910 32 461 046 32571390 33099 699 33748 520
Divida liquida remunerada 2254 161 3216 864 3302 597 3240 820 3852 199 4 379 530
% Divida liquida remunerada / Ativos néo correntes liquidos 7% 10% 10% 10% 12% 13%

* excluindo impostos diferidos 5 | ; ;
QUADRO - ATIVOS NAO CORRENTE LiQUIDOS VS DiVIDA LiQUIDA REMUNERADA (2016-2021) - €UROS

13%
40 000000 - - 13%
12%
32226910 32461 046
31314631 - - 325_7|390 <
4 T 33099 699 33748 520
30 000000 -~ 10% v - 10%
10% ° 10%
q
20000000 -| 7% - 7%
10 000000 = - 3%
3216 864 3302 597 3240 820 3852199 4379530
2254 161 . . °
0 T L] T T 0%
hd = ® * I bt
= = o = o o
I3 3] I3 3] I3 «
— Activos nio correntes liquidos* — Divida liquida remunerada = % Divida liquida remunerada/ Ativos nio correntes liquidos

GRAFICO - ATIVOS NAO CORRENTE LiQUIDOS VS DiVIDA LIQUIDA REMUNERADA (2016-2021) - €UROS
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No final de 2021, o ativo da INOVA-EM ascendia a 35,75 milhdes de €uros e o capital O endividamento de médio e longo prazo sofreu um aumento face ao ano transato de

proprio e o passivo eram de 25,14 e 10,61 milhdes de €uros, respetivamente. A 540 mil €uros, atingindo no final do exercicio, o montante de 3,70 milhdes de €uros,
liquidez geral (ativo corrente/passivo corrente) € de 0,55, a autonomia financeira é dos quais 68% tém vencimento a mais de trés anos, uma vez que a empresa tem
de 70,3% e o valor da divida liquida remunerada / EBITDA (corrigido da imputagdo de tido a preocupagao de contratar empréstimos de longo prazo (entre 10 a I5 anos),
subsidios para investimento e do desvio tarifario) é de 3,71. adequando-os a natureza dos ativos que sao financiados.

O passivo corrente regista um saldo de 2,75 milhdes de €uros, representando cerca

de 7,7% do total do balango, tendo o prazo médio de pagamentos sido de 44 dias.

Var.21/20

Rubricas do Balanco

Activo ndo Corrente 32 807 567 95,0% 33 647 540 95,5% 34 248 698 95,8% 601 158 1,8%
Activo Corrente 1716772 5,0% 1567 721 4,5% 1505 434 4,2% -62 287 -4,0%
Total do Activo 100% 35 215 261 100% 35 754 132 538 871

Capital Proprio e Passivo

Capital Préprio 24 649 026 71,4% 24 980 883 70,9% 25 143 283 70,3% 162 400 0,7%
Passivo n&o Corrente 7 135 341 21,1% 7 535 163 21,4% 7 860 646 22,0% 325 483 4,3%
Passivo Corrente 2739972 7,4% 2699 215 7,7% 2750 203 7,7% 50 988 1,9%

Total do Capital Préprio e Passivo 34 524 340 100% 35 215 261 35754 132 538 871

QUADRO - BALANGO (2019-2021) - €UROS

Capitulo 7 - SITUACAO ECONOMICO-FINANCEIRA Relatério e Contas 2021 | 57



No ano de 2021, o investimento pago atingiu o montante de 2,57 milhdes de €uros,
tendo o mesmo sido suportado por financiamentos bancdrios em cerca de 59,6 1%,
por subsidios ao investimento em 19,68% e o restante por autofinanciamento.
O cumprimento do servico da divida foi assegurado por uma parte dos fluxos da

atividade operacional e pelas disponibilidades existentes.

2019 2020 2021

[l ACTIVO CORRENTE

H ACTIVO NAO CORRENTE B PASSIVO CORRENTE

PASSIVO NAO CORRENTE B CAPITAL PROPRIO

QUADRO - BALANGCO (2019-2021) - €EUROS
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Fluxos de Caixa

1- Fluxos de Actividades Operacionais 686 663 1071 587

2- Fluxos de Actividades Investimento

Recebimentos em Actividades de Investimento 592 365 1021 593
Pagamentos em Actividades de Investimento -1838 144 -2 569 412
Desembolsos do Ano ( Actividades de Investimento) -1245779 -1 547 819

3- Fluxos de Actividades Financiamento

Recebimentos em Actividades de Financiamento 2500 127 3079 385

Pagamentos em Actividades de Financiamento -1989 475 -2 596 696

Desembolsos do Ano

( Actividades de Financiamento) TR G

Total - Variagao de Disponibilidades

QUADRO - EVOLUGAO DOS FLUXOS DE CAIXA (2020-2021) - EUROS

5. RELATORIO SOBRE A EXECUGAO DO PLANO
PLURIANUAL DE INVESTIMENTOS

O plano de investimentos elaborado para o ano de 2021 previa um montante de 3,07
milhdes de €uros, tendo essa verba sido executada em 92,02%, o que representa um

desvio de 245 mil €uros.
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Capitulo 8

PROPOSTA DE
APLICACAO DE




Nos termos do disposto no artigo 17.° dos Estatutos da INOVA-EM, o Conselho de
Administragdo prop&e que o Resultado Liquido do Exercicio de 2021 e os Resultados

Transitados, no montante respetivamente, de 31.861,61 €uros e 329,56 €uros, sejam
aplicados da seguinte forma:

Unidades: €uros

1.693,08
30.598,09

Reservas Legais (5%)

Reservas Livres

Cantanhede, 22 de marco de 2022

O Conselho de Administragao

Idalécio Pessoa Oliveira (Presidente)

| - ;AA:%

Luis Pedro Casalta Martins de Castro (Administrador)
s Codo colle o o a7

Paula Videira (Administradora)

tew [g. V. dairen

Capitulo 8 - PROPOSTA DE APLICACAO DE RESULTADOS
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PERSPETIVAS
PARA O FUTURO




I. RECURSOS HUMANOS

Reforgar a valorizagao profissional e a responsabilidade social, no sentido da melhoria
continua das condigdes de trabalho, da qualidade dos servigos prestados e da relagao

com os clientes.

Implementar o regime de avaliagdo de desempenho e progressao nas carreiras em

conformidade com o Acordo Empresa aprovado.

Edificar novas instalagdes, no sentido de garantir melhores condi¢des de trabalho,

melhores funcionalidades e mais modernidade e sustentabilidade.
2. DESENVOLVIMENTO E OPERA(;AO

Melhorar continuamente o desempenho dos indicadores relativos as perdas reais de
dgua, volume de dgua ndo faturada, ocorréncias de falhas no abastecimento, reabilitagao

e ocorréncia de avarias em condutas e adequagao de pressdes de servigo.

Reduzir as infiltragSes e as afluéncias de dguas pluviais nas redes de saneamento, e
consequentemente reduzir a diferenca entre o volume de dguas residuais que aflui ao

sistema intermunicipal e as ETAR'S sob gestao da empresa.

Manter o objetivo de que as ETAR'S garantam os niveis de tratamento e parametros de
descarga em conformidade com as respetivas condigdes de licenciamento/autorizagio

de descarga.

Capitulo 9 - PERSPETIVAS PARA O FUTURO

3. QUALIDADE DO AMBIENTE URBANO

Manter a qualidade dos espagos urbanos no que respeita a recolha de residuos.

Reforgar a sensibilizagdo para a adequada separagao dos residuos para reciclagem e

reutilizagdo.

Implementar o novo fluxo de recolha de bioresiduos.

Reforgar os niveis de qualidade da limpeza urbana e dos espagos verdes na cidade de

Cantanhede e na Praia da Tocha.

4. EXPOFACIC

Realizar a 30% edicao, de 28 de julho e 07 de agosto, garantindo que se mantenha como

um certame de referéncia nacional, com qualidade reforgada.
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CODIGO DE CONTAS

RUBRICAS

(€uros)

Datas

A. BALANGCO EM
31.12.2021 E 31.12.2020

43+453+455-459

44(excepto 441)+454+455-459

372

4113+4123+4133+4142+415-419+451+455-459

2741

32+33+34+35+36+39
371

211+212-219

24

232+238-239+2721+278-279

281
11+12+13

51-261-262

25
2742
2823+2824

221+222+225
24
25

231+238+2711+2712+2722+278

282+283

Capitulo 10 - DEMONSTRACOES FINANCEIRAS DE 202 |

ATIVO

Ativo ndo corrente

Ativos fixos tangiveis

Ativos intangiveis

Ativos bioldgicos

Outros activos financeiros
Activos por impostos diferidos

Ativo corrente

Inventarios

Ativos biolégicos

Clientes

Estado e outros entes publicos
Outros créditos a receber
Diferimentos

Caixa e depositos bancarios

Total do Ativo

CAPITAL PROPRIO E PASSIVO
CAPITAL PROPRIO

Capital subscrito

Reservas

Resultados transitados

Outras variagdes no capital proprio
Resultado liquido do periodo

Total do Capital Préprio

PASSIVO

Passivo n&o corrente
Financiamentos obtidos

Passivos por impostos diferidos
Desvio (superavit) tarifario passivo

Passivo corrente
Fornecedores

Estado e outros entes publicos
Financiamentos obtidos
Outras dividas a pagar
Diferimentos

Total do Passivo
Total do Capital Préprio e do Passivo

10

17
19
17

17

17
15
16

17
19
17
17

31.12.2021

33 611 282,46
119 036,87

6 098,10

12 102,91
500 177,67
34 248 698,01

207 753,22
330,00

227 822,06
142 078,39
466 233,31
79 797,20

381 419,49
1505 433,67
35 754 131,68

11 647 332,00
2 441 359,24
329,56
11022 400,44
31861,61

25 143 282,85

3702 476,88
3200 051,79

968 117,58
7 860 646,25

486 284,05
217 162,45
1058 472,36
876 319,46
111 974,26
2750 202,58
10 610 848,83
35 754 131,68

31.12.2020

32 961 785,89
123 025,04

6 038,10

8 849,82

547 841,13
33 647 539,98

181 678,74
230,00

233 670,90
164 613,44
515 490,43
97 075,05
374 961,96
1567 720,52
35 215 260,50

11647 332,00
1869 912,74
1377,32
10892 191,50
570 069,18
24 980 882,74

3162 137,02
3162 249,19
1210776,92
7 535 163,13

441 946,79
231 185,81
1065 024,32
826 651,45
134 406,26

2699 214,63 Cantanhede, 31 de Dezembro de 2021
10 234 377,76 O Contabilista Certificado
35 215 260,50 Vitor Castelo Branco

Relatorio e Contas 2021 | 64



B. DEMONSTRAGAO

DE RESULTADOS POR
NATUREZAS, PERIODO FINDO
EM 31.12.2021 E 31.12.2020

(€uros)
; Periodos

CODIGO DE CONTAS RENDIMENTOS E GASTOS
+71472-4729 Vendas e servigos prestados + 11 6 005 366,48 6 103 149,67
-+729 Superavit / Défice tarifario [+ 12 252 659,34 (179 067,44)
+75 Subsidios a exploragao + 14 1127 416,30 1095 427,30
+74 Trabalhos para a prépria entidade + - 130 677,65 121 387,52
-61 Custo das mercadorias vendidas e matérias consumidas - 10 (137 904,00) (118 889,86)
-62 Fornecimentos e servigos externos - 21 (3097 753,50) (2 954 363,57)
-63 Gastos com pessoal - 18 (2807 033,32) (2533316,71)
-652+7622 Imparidades de inventarios (perdas/reversoes) -+ 10 14 855,41 18 287,03
-651+7621 Imparidades de dividas a receber (perdas/reversoes) -+ 17 (31 534,56) (52 455,40)
+77-66 Aumentos/Redugdes de justo valor +/- 9 160,00 (320,00)
+78(excepto 785)+791(excepto 7915)+798 Outros rendimentos + 22 869 695,22 950 433,70
-68(excepto 685)-6918-6928-6988 Outros gastos - 22 (42 533,51) (55 815,69)

Resultado antes de depreciacoes, gastos de financiamento e impostos 2284 071,51 2 394 456,55
-64+761 Gastos/reversdes de depreciacdo e de amortizagdo -[+ 23 (2157 141,26) (2 045 993,54)

Resultado operacional (antes de gastos de financiamento e impostos) = 126 930,25 348 463,01
+7915 Juros e rendimentos similares obtidos + 24 287,60 323,89
-6911-6921-6981 Juros e gastos similares suportados - 24 (44 248,66) (50 819,91)
811 Resultado antes de impostos = 82 969,19 297 966,99
812 Imposto sobre rendimento do periodo -+ 15 (51 107,58) 272 102,19

Resultado liquido do periodo 31 861,61 570 069,18

Cantanhede, 31 de Dezembro de 2021
O Contabilista Certificado
Vitor Castelo Branco
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C. DEMONSTRAGAO DAS
ALTERACOES NO CAPITAL
PROPRIO NO PERIODO FINDO EM
31.12.2021 E 31.12.2020

(€uros)

Outras variagoes Resultado
no capital liquido do
proprio periodo

Total do Capital
Proprio

Resultados
transitados

DESCRIGCAO Capital social Reservas

POSICAO EM 01.01.2020 1 11 647 332,00 1552 312,18 3298,18 11131 781,66 314302,38 24 649 026,40
ALTERAGCOES NO PERIODO

Aplicacéo do resultado liquido do exercicio findo em 31/12/2019 314 302,38 (8314 302,38) 0,00
Ajustamentos por impostos diferidos 69 558,45 69 558,45
Outras alteragdes reconhecidas no capital proprio 3298,18 (1920,86) (309 148,61) (307 771,29)

2 0,00 317 600,56 (1 920,86) (239 590,16) (314 302,38) (238 212,84)
RESULTADO LIQUIDO DO PERIODO 3 570 069,18 570 069,18
POSIQAO EM 31.12.2020 4=1+2+3 11 647 332,00 1869 912,74 137732 10 892 191,50 570 069,18 24 980 882,74

ALTERAGOES NO PERIODO

Aplicacéo do resultado liquido do exercicio findo em 31/12/2020 570 069,18 (570 069,18) 0,00
Ajustamentos por impostos diferidos (87 802,60) (37 802,60)
Outras alteragdes reconhecidas no capital proprio 1377,32 (1047,76) 168 011,54 168 341,10

5 0,00 571 446,50 (1047,76) 130 208,94 (570 069,18) 130 538,50
RESULTADO LIQUIDO DO PERIODO 6 31 861,61 31 861,61
POSIQAO EM 31.12.2021 7=4+45+6 11 647 332,00 2 441 359,24 329,56 11 022 400,44 31 861,61 25 143 282,85

Cantanhede, 31 de Dezembro de 2021
O Contabilista Certificado
Vitor Castelo Branco



RUBRICAS

D. DEMONSTRAGCAO DE
FLUXOS DE CAIXA -
METODO DIRETO - DO
PERIODO FINDO EM
31.12.2021 E 31.12.2020
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NOTAS

Periodos

31.12.2021

7768 882,98
(4 007 267,53)
(1758 343,98)
2003 271,47
(12 708,13)
(918 976,71)
1071 586,63

(2 447 704,41)
(118 454,12)
(3 253,09)

434553
1016 942,22
305,13

(1 547 818,74)

3079 385,14

(2 545 597 ,24)
(51 098,26)
482 689,64

6 457,53

374 961,96
381 419,49

(€uros)

31.12.2020

7363 842,88
(3 527 262,89)
(1558 181,80)
2278 398,19
(140 423,20)
(1451 312,30)
686 662,69

(1 792 593,44)
(36 701,22)
(8 849,80)

10 565,04
581 548,82
251,20

(1 245 779,40)

2500 126,77

(1937 212,91)
(52 262,40)
510 651,46

(48 465,25)

423 427,21
374 961,96

Cantanhede, 31 de Dezembro de 2021

O Contabilista Certificado

Vitor Castelo Branco
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E. MAPA DE EXECUGCAO ANUAL DO PLANO PLURIANUAL DE INVESTIMENTOS

DESCRICAO

IGP / Orcamento

Execucao

Desvios . g
Financeira Anual

PLANO DE INVESTIMENTOS

SECTOR : ABASTECIMENTO DE AGUA

3 067 292,09

1422 941,23

2 822 592,66

1 250 748,60

PROGRAMA / INVESTIMENTO : CAPTACAO

REMODELACAO E BENEFICIACAO DA CENTRAL DA FERVENCA
PROGRAMA / INVESTIMENTO : ADUGAO E DISTRIBUIGAO

REMODELACAO DE CONDUTAS DE DISTRIBUICAO E RAMAIS DOMICILIARIOS: ZMC DE CANTANHEDE

ADUTORA FERVENCA-TOCHA: 1% FASE E REMODELACAO DA REDE DE ABASTECIMENTO DE AGUA E RAMAIS DA
ZMC DA SANGUINHEIRA: 2% FASE

AQUISICAO E INSTALACAO DE VALVULAS DE SECCIONAMENTO E DE DESCARGA CONDUTA FERVENCA-LEMEDE

REMODELACAO ABASTECIMENTO AGUA E RAMAIS ZMC POCARICA

REI\/IODELAQAO/AMPLIAQAO/SUBSTITUIQAO/REABILITACAO DE CONDUTAS DE ADUGAO/DISTRIBUICAO E RAMAIS
DOMICILIARIOS

PROGRAMA / INVESTIMENTO : OUTROS EQUIPAMENTOS E SISTEMAS DE INFORMAGCAO

AQUISIQAO E INSTALAQAQ DE UM SISTEMA DE TELEMETRIA PARA CONTADORES DE AGUA PARA DIVERSAS ZONAS
GEOGRAFICAS DO MUNICIPIO DE CANTANHEDE

AQUISICAO DE EQUIPAMENTO PARA CAPTACAO, RESERVATORIOS E ESTACOES ELEVATORIAS E DETECCAO DE
FUGAS

AQUISICAO DE VIATURAS, MAQUINAS E EQUIPAMENTOS DIVERSOS

SISTEMA DE MONITORIZACAO HIDRAULICA
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21 265,22

21 265,22

997 513,51

463 477,63

343 901,65

29 089,38

46 044,85

115 000,00

404 162,50

200 000,00

75 750,00

35 000,00

93 412,50

7 800,00

7 800,00

1041 976,50

485 888,03

299 587,64

29 089,38

0,00

227 411,45

200 972,10

0,00

21 061,10

86 498,50

93 412,50

244 699,43 92,02%
172 192,63 87,90%
13 465,22 36,68%
13 465,22 36,68%
-44 462,99 104,46%
-22 410,40 104,84%
44 314,01 87,11%
0,00 100,00%
46 044,85 0,00%
-112 411,45 197,75%
203 190,40 49,73%
200 000,00 0,00%
54 688,90 27,80%
-51 498,50 247,14%
0,00 100,00%

Relatorio e Contas 2021 | 68



Execucao

DESCRICAO IGP / Orcamento 2021 Desvios Financeira Anual
SECTOR : SANEAMENTO DE AGUAS RESIDUAIS 450 599,00 447 535,39 3 063,61 99,32%
PROGRAMA / INVESTIMENTO : RECOLHA E TRANSPORTE 375 599,00 397 938,44 -22 339,44 105,95%
REMODELACAQ DAS REDES DE SANEAMENTO DE CANTANHEDE (CIDADE) E POCARICA 30 000,00 29 919,06 80,94 99,73%
REMODELACAO DA REDE DE SANEAMENTO DA TOCHA - BACIA DE DRENAGEM DA EEAR DE ROVISCO PAIS 96 124,00 100 672,85 -4 548,85 104,73%
REMODELACAO DA REDE DE SANEAMENTO DA TOCHA - BACIA DE DRENAGEM DE BALSAS 142 000,00 143 500,99 -1 500,99 101,06%
REMODELACAQ DA REDE DE SANEAMENTO SARD VILAMAR E CORTICEIRO DE CIMA 7 475,00 7 675,91 -200,91 102,69%

REMODELACAO / SUBSTITUICAO / REABILITACAO DE COLETORES E RAMAIS DOMICILIARIOS - SISTEMA DE

SANEAMENTO DO CONCELHO DE SANEAMENTO 0000 e IDENEyIE 1=t
gimgg&g@%ggsgggygﬂ%&/S/E'/\AIELL,\;TS\%AOO DE COLETORES E RAMAIS DOMICILIARIOS - SISTEMA DE 55 000,00 66 573,39 157330 190215
PROGRAMA / INVESTIMENTO : OUTROS EQUIPAMENTOS E SISTEMAS DE INFORMAGAO 75 000,00 49 596,95 25 403,05 66,13%
AQUISICAO DE EQUIPAMENTO PARA ETAR'S, ESTACOES ELEVATORIAS 25 000,00 11 128,93 13 871,07 44,52%
AQUISICAO DE VIATURAS, MAQUINAS E EQUIPAMENTOS DIVERSOS 50 000,00 38 468,02 11 531,98 76,94%
SECTOR : RESIDUOS URBANOS E LIMPEZA URBANA 988 251,86 987 788,40 463,46 99,95%
PROGRAMA / INVESTIMENTO : DEPOSICAO E LIMPEZA 988 251,86 987 788,40 463,46 99,95%
EQUIPAMENTOS DE DEPOSICAO DE RESIDUOS 42 875,93 54 631,30 -11 755,37 127,42%
AQUISICAO DE VIATURAS / EQUIPAMENTOS 550 849,08 508 488,15 42 360,93 92,31%
CANTANHEDE RECICLA: PROJETOS INOVADORES DE RECOLHA SELETIVA 0,00 132225 132225

REQUALIFICACAO ECOCENTRO 394 526,85 423 346,70 -28.819,85 107,30%
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Execucao

DESCRIGCAO IGP / Orcamento 2021 Desvios Financeira Anual
SECTOR : DIVERSOS 205 500,00 136 520,27 68 979,73 66,43%
PROGRAMA / INVESTIMENTO : DIVERSOS 205 500,00 136 520,27 68 979,73 66,43%
PROGRAMAS INFORMATICO (SOFTWARE) 60 000,00 1 569,40 58 430,60 2,62%
EQUPAMENTO INFORMATICO (HARDWARE) 15 000,00 29 503,27 -14 503,27 196,69%
EDIFICIO - SEDE 35 000,00 32 757,87 224213 93,59%
VIATURAS E MAQUINAS DIVERSAS 88 000,00 62 390,76 25 609,24 70,90%
FERRAMENTAS E EQUIPAMENTOS DIVERSOS 5 000,00 9 668,22 -4 668,22 193,36%
MOBILIARIO 2 500,00 630,75 1 869,25 25,23%
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F. ANEXO AS DEMONSTRAGOES FINANCEIRAS

(Montantes expressos em Euros)

I.NOTA INTRODUTORIA

A INOVA- Empresa de Desenvolvimento Econémico e Social de Cantanhede-EM-SA
(doravante designada por INOVA-EM) com sede na Zona Industrial de Cantanhede,
em Cantanhede, é uma Empresa Local sobre a forma juridica de Sociedade Anénima
Unipessoal, constituida em 16 de abril de 2002 de acordo com o estabelecido na
Lei n.° 58/98 de 18 de agosto e que se rege atualmente pela Lei n.° 50/2012, de 31
de agosto, que aprova o novo regime juridico da atividade empresarial local e das

participagoes locais.

Constitui objeto social da empresa a prossecucado de atribui¢des no ambito de servigos
de interesse geral e no ambito da promogao do desenvolvimento local, tendo-lhe sido
enderecgada a responsabilidade por parte do Municipio de Cantanhede, pela gestao
no Concelho de Cantanhede, dos sistemas municipais de abastecimento de dgua,
saneamento de dguas residuais, residuos sélidos urbanos, limpeza urbana, espagos
verdes e transportes urbanos, de eventos promovidos pelo Municipio, da promogao
e desenvolvimento de agricultura bioldgica e de atividades na area dos tempos livres

e desporto.

As atividades desenvolvidas pela Empresa ao nivel do abastecimento de dgua,
saneamento de dguas residuais e gestdao de residuos sélidos urbanos sao reguladas
pelo Decreto-Lei n.° 194/2009 de 20 de Agosto, cujo conteldo visa assegurar uma

correta protecdo e informacao do utilizador desses servicos, evitando possiveis abusos
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decorrentes dos direitos de exclusivo, por um lado, no que se refere a garantia e ao
controlo da qualidade dos servigos publicos prestados e, por outro, no que respeita
a supervisdo e controlo dos precos praticados, que se revela essencial por se estar
perante situacdes de monopdlio. Para além desses objetivos, visa ainda acautelar a

sustentabilidade econémico-financeira, infraestrutural e operacional dos sistemas.

A sua “Empresa-mae”, Municipio de Cantanhede, com sede na Praca Marqués de

Marialva, em Cantanhede, € detentora da totalidade do capital social.

2.REFERENCIAL CONTABILISTICO DE PREPARAGCAO DAS
DEMONSTRACOES FINANCEIRAS

2.1 Referencial contabilistico de preparacao das demonstracées
financeiras

As demonstracdes financeiras anexas foram preparadas de acordo com o Sistema
de Normalizagdo Contabilistica (SNC) aprovado pelo Decreto-Lei n.° 158/2009, de
I3 de julho e alterado pelo Decreto-Lei n.° 98/2016, de 2 de junho, de acordo com
a estrutura concetual, normas contabilisticas e de relato financeiro (NCRF) e normas
interpretativas, consignadas respetivamente, nos Avisos n.° 8254/2016, 8256/2016 e
8258/2016, de 29 de julho de 2016.
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3.PRINCIPAIS POLITICAS CONTABILISTICAS

As vidas Uteis e método de amortizagao dos vérios bens sdo revistos anualmente. O
3.1 Bases de mensuracgao usadas na preparag¢ao das demonstragoes

financeiras efeito de alguma alteracdo a estas estimativas serd reconhecido prospetivamente na

As demonstracdes financeiras anexas foram preparadas no pressuposto da
continuidade das operagdes, a partir dos livros e registos contabilisticos da empresa,
mantidos de acordo com as Normas Contabilisticas e de Relato Financeiro em vigor a

data da elaboragao das demonstragdes financeiras.

a) Ativos Fixos Tangiveis
Os ativos fixos tangiveis encontram-se registados ao custo de aquisicdo ou produgao,
conforme se trate de ativos adquiridos ou produzidos internamente, respetivamente,

deduzidos das depreciagdes.

As depreciagdes sao calculadas, apds a data em que os bens estejam disponiveis para
serem utilizados, pelo método da linha reta, em conformidade com o perfodo de
vida (til estimado para cada grupo de bens, em regime de duodécimos. As taxas de

depreciacdo utilizadas correspondem aos seguintes periodos de vida Util estimada:

Activo fixo tangfvel Vida Util Estimada

Terrenos Vida util indefinida
Edificios e outras construcoes 4 -40 Anos
Equipamento basico 3-50 Anos
Equipamento transporte 4 -8 Anos
Equipamento administrativo 3-8 Anos
Outros activos fixos tangiveis 8-10 Anos
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demonstragao dos resultados.

As despesas de conservacao e reparagao que nao aumentem a vida Util dos ativos nem
resultem em benfeitorias ou melhorias significativas nos elementos dos ativos fixos

tangiveis foram registadas como gastos do exercicio em que ocorrem.

Os ativos fixos tangiveis em curso representam ativos que ainda nao se encontram
em condi¢des necessdrias ao seu funcionamento/utilizagao. Estes ativos fixos tangiveis
passaram a ser depreciados a partir do momento em que os ativos subjacentes
estejam disponiveis para uso e nas condigdes necessdrias para operar de acordo com

o pretendido pela gestao.

O desreconhecimento dos ativos fixos tangiveis e respetivo ganho ou perda, resultantes
da venda ou abate, sao determinados pela diferenca entre o preco de venda e o valor
liquido contabilistico na data de alienacdo ou abate, sendo registadas na demonstracao

dos resultados nas rubricas «Outros rendimentos» ou «Outros gastos».

b) Trabalhos para a prépria empresa
Os trabalhos para a prépria empresa correspondem aos gastos associados a execugao
de infraestruturas de dgua e saneamento por administracao direta e fiscalizagdo de
empreitadas e incluem encargos com materiais, mdo-de-obra direta e gastos gerais
diretos, sendo mensurados ao custo de produgao com base em informacado interna

preparada para o efeito, com recurso a contabilidade analftica.
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¢) Encargos financeiros com empréstimos obtidos
Os encargos financeiros relacionados com empréstimos obtidos sdo reconhecidos

como gastos a medida que s3o incorridos.

d) Imparidade de ativos fixos tangiveis e intangiveis
Em cada data de relato € efetuada uma revisao das quantias escrituradas dos ativos fixos
tangiveis e intangiveis da Empresa com vista a determinar se existe algum indicador de
que 0s mesmos possam estar em imparidade.
Se existir algum indicador; € estimada a quantia recuperavel dos respetivos ativos
(ou da unidade geradora de caixa) a fim de determinar a extensdo da perda por

imparidade (se for o caso).

e) Inventarios
Os inventarios sdo registados ao menor de entre o custo e o valor realizavel liquido
O método de custeio adotado para a valorizagdo das safdas de armazém € o custo

médio.

f) Rédito
O rédito compreende o justo valor da venda de bens e servicos, liquidos de impostos,

mais ou menos o desvio tarifario conforme definido na alinea n).

No que diz respeito as atividades desenvolvidas pela Empresa ao nivel do abastecimento
de dgua, saneamento de dguas residuais e gestdo de residuos solidos urbanos, o rédito
é composto por duas componentes: uma fixa e outra varidvel. O rédito regista-se pelo

valor do produto entre a tarifa aprovada para cada escaldo e/ou tipo de consumidor
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e os consumos medidos e/ou estimados nesse escaldao e/ou tipo de consumidor

(componente varidvel).

A componente fixa corresponde a disponibilidade do servico e estd indexado ao tipo
de consumidor e calibre de contador. O reconhecimento € efetuado em duodécimos.
O rédito de juros é reconhecido com base na taxa de juro efetiva e sdo registados no
perfodo a que respeitam, de acordo com o principio da especializagdo do exercicio

(ou do acréscimo).

g) Passivos e Ativos contingentes
Os passivos contingentes nao sao reconhecidos nas demonstragdes financeiras, sendo
divulgados sempre que a possibilidade de existir uma safda de recursos englobando
beneficios econdmicos ndo seja remota. Os ativos contingentes nao sao reconhecidos
nas demonstragdes financeiras, sendo divulgados quando for provavel a existéncia de

um influxo econdémico futuro de recursos.

h) Subsidios
Os subsidios recebidos apenas s3o reconhecidos quando exista uma certeza razodvel
de que a INOVA-EM ird cumprir com as condi¢des de atribuicao dos mesmos e de

que 0s mesmos irdo ser recebidos.

Os subsidios para investimento (provenientes de fundos comunitdrios, do Municipio
de Cantanhede e de comparticipagdes efetuadas por clientes para financiamento de
infraestruturas de dgua, saneamento e residuos) associados a aquisicao ou producdo

de ativos nao correntes sao reconhecidos inicialmente no capital préprio, deduzido do
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valor relativo ao reconhecimento do passivo por impostos diferidos (fiscal) que lhe

esta associado.

Subsequentemente sao imputados numa base sistemdtica como rendimentos do

exercicio durante as vidas Uteis dos ativos com os quais se relacionam.

Os restantes subsidios s3o, de uma forma geral, reconhecidos como rendimentos de
uma forma sistemdtica durante os perfodos necessarios para os balancear com os

gastos que € suposto compensarem.

Existem ainda outros subsidios que tém por finalidade compensar perdas jd incorridas
ou que ndo tém custos futuros associados que sdo reconhecidos como rendimentos

do periodo em que se tornam recebiveis.

i) Impostos sobre o rendimento
O imposto sobre o rendimento corresponde a soma dos impostos correntes com os
impostos diferidos. Os impostos correntes e os impostos diferidos sao registados em
resultados, salvo quando se relacionam com itens registados diretamente no capital
proprio. Nestes casos os impostos diferidos sdo igualmente registados no capital

proéprio.

O imposto corrente a pagar € baseado no lucro tributével do exercicio da empresa. O
lucro tributdvel difere do resultado contabilistico, uma vez que exclui diversos gastos
e rendimentos que apenas serao dedutiveis ou tributdveis noutros exercicios. O lucro
tributdvel exclui ainda alguns gastos e rendimentos que nunca serdo dedutiveis ou

tributdveis.
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Os impostos diferidos referem-se as diferencas tempordrias entre os montantes dos
ativos e passivos para efeitos de relato contabilistico e os respetivos montantes para

efeitos de tributacao.

Sao geralmente reconhecidos passivos por impostos diferidos para todas as diferencas
temporarias tributdveis. Sdo reconhecidos ativos por impostos diferidos para as
diferengas tempordrias dedutiveis, porém tal reconhecimento unicamente se verifica
quando existem expectativas razodveis de lucros fiscais futuros suficientes para utilizar

esses ativos por impostos diferidos.

Os ativos e 0s passivos por impostos diferidos sao mensurados utilizando as taxas de
tributacdo que se espera estarem em vigor a data da reversdo das correspondentes
diferengas temporarias, com base nas taxas de tributagdo (e legislagdo fiscal) que esteja

formal ou substancialmente emitida na data de relato.

j) Ativos e passivos financeiros

Clientes
As dividas de clientes estdo mensuradas ao custo, deduzido de eventuais perdas de
imparidade.
Sdo registados ajustamentos por imparidade quando existam indicadores objetivos
de que a INOVA-EM ndo ird receber os montantes que lhe sio devidos. Na
identificagdo de situagbes de imparidade sdo utilizados indicadores como: andlise de
incumprimento, incumprimento hd mais de seis meses, dificuldades financeiras do

devedor, probabilidade de faléncia do devedor.
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Caixa e depdsitos bancérios

Os montantes incluidos na rubrica “caixa e seus equivalentes” correspondem aos

valores em caixa e depdsitos bancdrios, ambos imediatamente realizaveis.

Fornecedores e outras dividas a pagar

As contas de fornecedores e de outros terceiros encontram-se mensuradas pelo
método do custo. As dividas a fornecedores ou a outros terceiros sdo registadas pelo
seu valor nominal dado que nao vencem juros e o efeito do desconto é considerado

imaterial.

Empréstimos

Os empréstimos sao registados no passivo pelo custo.

Periodizag¢bes

As transacbes sdo contabilisticamente reconhecidas quando s3o geradas,
independentemente do momento em que sdo recebidas ou pagas. As diferencas
entre os montantes recebidos e pagos e os correspondentes rendimentos e gastos
sdo registados nas rubricas «Outros créditos a receber e outras dividas a pagar» e

«Diferimentosy.

Capitulo 10 - DEMONSTRACOES FINANCEIRAS DE 202 |

k) Beneficios dos empregados
Os beneficios de curto prazo dos empregados incluem saldrios, complementos de
trabalho noturno, retribuicGes eventuais por trabalho extraordindrio, subsidio de

alimentacdo, subsidio de férias e de natal.

As obrigacdes decorrentes dos beneficios de curto prazo sao reconhecidas como
gastos no periodo em que os servigos sao prestados, numa base nao descontada por
contrapartida do reconhecimento de um passivo que se extingue com o pagamento

respetivo.

De acordo com a legislacao laboral aplicdvel, o direito a férias e subsidios de férias
relativo ao perfodo, por este coincidir com o ano civil, vence-se em 31 de dezembro
de cada ano, sendo somente pago durante o periodo seguinte, pelo que os gastos
correspondentes encontram-se reconhecidos como beneficios de curto prazo e

tratados de acordo com o anteriormente referido.

[) Eventos subsequentes
Os eventos ocorridos apds 31.12.202 1 que proporcionem informacao adicional sobre
condicBes que existiam a essa data, sao refletidos nas demonstrages financeiras. Os
eventosapds 31.12.202 | que proporcionem informagao sobre condi¢des que ocorram

apos essa data, se materiais, s3ao divulgados nas notas de demonstragdes financeiras.

m) Reconhecimento de ativos e passivos regulatérios
Nos termos do Contrato de Gestdo Delegada entre a INOVA-EM e o Municipio

de Cantanhede, a proposta tarifdria para os servicos de dguas e residuos € vdlida

Relatério e Contas 2021 | 75



por periodo quinquenal, sendo anualmente atualizada de acordo com as condigdes af

previstas.

De acordo com o modelo regulatério vigente, custo do servico em cendrio de
eficiéncia produtiva, e nos termos do contrato celebrado, podem gerar-se diferencas
entre o volume de rendimentos necessdrios a cobertura da totalidade dos encargos
incorridos pela INOVA-EM, incluindo os impostos sobre os resultados da Empresa
e os resultados af previstos, resultantes de fatores exdgenos a entidade gestora, e
o volume dos rendimentos efetivamente arrecadados em cada um dos exercicios

econdémicos. Estas diferencas denominam-se de desvios tarifarios.

Estes desvios podem assumir uma natureza deficitdria, quando os rendimentos gerados
sao inferiores aos necessdrios, ou excedentaria (superavit), quando os rendimentos
gerados sdo superiores aos necessarios, podendo ser passiveis de reconhecimento

como ativos ou passivos regulatérios segundo o contrato celebrado.

Para a entidade reguladora, estes ativos (e/ou passivos) deverao ser reconhecidos em
Balango e em Demonstragdo de Resultados uma vez que a recuperagio do gasto (e/ou
reembolso do rendimento) € elegivel para efeito da determinagdo da tarifa no periodo
tarifério subsequente (2025-2029), tendo a INOVA-EM iniciado a sua contabilizagao a
face das demonstracdes financeiras, no exercicio econémico de 2015.

Assim, quando existe um superavit tarifdrio (desvio tarifario negativo), este é
deduzido aos rendimentos. Este registo dd lugar ainda ao reconhecimento de um
ativo por impostos diferidos, relativos a corre¢ao do imposto associado ao débito dos

rendimentos.
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Quando se gera um déficit tarifario (desvio tarifdrio positivo), este € acrescido aos
rendimentos. Este registo dd lugar ainda ao reconhecimento de um passivo por impostos

diferidos, relativos a corregdo do imposto associado ao crédito dos rendimentos.

3.2 Juizos de valor criticos e principais fontes de incerteza associada a
estimativas

Na preparagao das demonstragdes financeiras anexas foram efetuados juizos de valor
e estimativas e utilizados diversos pressupostos que afetam as quantias relatadas de

ativos e passivos, assim como as quantias relatadas de rendimentos e gastos do perfodo.

3.3. Principais pressupostos relativos ao futuro
As demonstracdes financeiras anexas foram preparadas no pressuposto da continuidade

das operagdes, a partir dos registos contabilisticos da INOVA-EM.

4.FLUXOS DE CAIXA

A caixa e seus equivalentes incluem numerdrio e depdsitos bancdrios imediatamente

mobilizdveis, e detalha-se como segue:

Descricao 31.12.2021 31.12.2020

Numerario 67,70 100,45
Depositos bancarios imediatamente mobilizaveis 381 351,79 374 861,51
TOTAL 381 419,49 374 961,96

Na divulgagdo dos fluxos de caixa foi utilizado o método direto, o qual nos da
informagao acerca dos componentes principais de recebimentos e pagamentos brutos,

obtidos pelos registos contabilisticos da INOVA-EM.
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5.POLITICAS CONTABILISTICAS, ALTERACOES NAS ESTIMATIVAS

CONTABILISTICAS E ERROS

Durante o exercicio findo em 31 de dezembro de 2021, ndo ocorreram alteracoes
de politicas contabilisticas ou estimativas relevantes, relativamente as utilizadas na
preparacao e apresentacao das demonstragdes financeiras do exercicio findo em 31

de dezembro de 2020, nem foram reconhecidos erros materiais relativos a periodos

anteriores.

6.PARTES RELACIONADAS

6.1 Relacionamentos e transagdes com a empresa-mae
As demonstracoes financeiras da INOVA-EM s3o incluidas na consolidagao de contas
do Municipio de Cantanhede, contribuinte n.° 506087000, com sede na Praca Marqués
de Marialva, apartado |54, 3061-909 Cantanhede, pela qual é participada em 100,0%.

No decurso dos exercicios findos em 3| de dezembro de 2021 e 31 de dezembro de

2020 as transagdes efetuadas e os saldos com a empresa-mae, sao os seguintes:

Descricao
Vendas de Inventarios

Outros Servigos Prestados

Subsidios Exploragéo: Contratos - Programa 1122 333,34

Contas a pagar correntes

Contas a receber correntes
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31.12.2020
346,80

302 209,30
1095 333,35
0,00

0,00

6.2 Remuneragiao dos membros dos érgaos sociais
As remuneragdes contabilizadas respeitantes ao Conselho de Administragdo, nos
exercicios findos em 3| de dezembro de 2021 e 3| de dezembro de 2020, foram as

seguintes:

Remuneracao Conselho de Administracao 31.12.2021 31.12.2020
Vencimentos 61 199,21 62 190,81
Férias e Subsidio de Férias 8 444,69 10439,36
Despesas de Representacao 11 069,58 11 199,24
Subsidio de Refeigédo 3 129,00 2 136,96
TOTAL 83 842,48 85 966,37

7.ATIVOS INTANGIVEIS

Durante os perfodos findos em 3| de dezembro de 2021 e 31 de dezembro de 2020,
o movimento ocorrido na quantia escriturada dos ativos intangfveis, bem como nas

respetivas amortizagdes acumuladas e perdas por imparidade, foi o seguinte:
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Projectos de
desenvolvimento

Activos intangiveis

Gerados

. Outros
internamente

Quantias brutas escrituradas 0,00 0,00

Em Amortizagdes e perdas por

01.01.2020  imparidade acumuladas 0,00

0,00

Quantias liquidas escrituradas 0,00 0,00
Adicoes

Revalorizacées

Transferéncias

Reclassificagbes para activos ndo correntes detidos para venda

Alienacdes, sinistros e abates

Outras alteragdes

Amortizagdes

Perdas por imparidade

Quantias brutas escrituradas 0,00

Em Amortizagdes e perdas por

31.12.2020  imparidade acumuladas 0,00

0,00

Quantias liquidas escrituradas 0,00 0,00
Adicoes

Revalorizacbes

Transferéncias

Reclassificagdes para activos ndo correntes detidos para venda

Alienacdes, sinistros e abates

Outras alteragdes

Amortizagbes

Perdas por imparidade

0,00

Quantias brutas escrituradas 0,00

Em Amortizagbes e perdas por

31.12.2021  imparidade acumuladas giow

0,00

Quantias liquidas escrituradas 0,00 0,00

Propriedade industrial

ProQJamas Cab ih R it Copyrights, patentes e outros t Ac*,i"‘?s
e abecalhos . eceitas, direitos de propriedade intangiveis em

computador con:'fgft:ai:is e titulos de Lf:;in%ai:: férmulas, modelos, con- industrial, curso

publicagcées q cepcodes e protétipos direitos de servicos
€ operacionais
480 950,51 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 113,95
(298 510,61) 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
182 439,90 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 113,95
33683,82 0,00
0,00 0,00
(93 212,63)
514 634,33 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 113,95
(391 723,24) 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
122 911,09 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 113,95
1 569,40 94 734,75
93 526,45 (93 526,45)
(100 292,32)

609 730,18 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 1322,25
(492 015,56) 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
117 714,62 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 1322,25

Totais

481 064,46
(298 510,61)
182 553,85
33 683,82
0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

(93 212,63)
0,00

514 748,28
(391 723,24)
123 025,04
96 304,15
0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

(100 292,32)
0,00

611 052,43
(492 015,56)

119 036,87



8. ATIVOS FIXOS TANGIVEIS

Durante os perfodos findos em 31 de dezembro de 2021 e 3| de dezembro de 2020, o movimento ocorrido na quantia escriturada dos ativos tangfveis, bem como nas respetivas

amortizagdes acumuladas e perdas por imparidade, foi o seguinte:

Terrenos e Edificios . e Equipamento . Outros Activos fixos
Activos fixos tangiveis recursos oA lconshipees quipal quip administra- quipame activos fixos tangiveis em Totais
- —— - basico de transporte tivo tos bioldgicos tangiveis —
Terrenos Edificios 9

Quantias brutas escrituradas 363 112,97 0,00 3141636,94 44 494 733,71 1506 703,44 564 104,48 0,00 162 713,54 689 618,22 50 922 623,31
Em Depreciacdes e perdas
01.01.2020 por imparidade acumuladas 0,00 0,00 (1094 812,13) (15566 104,75) (1 355 084,56) (412 810,10) 0,00 (117 329,15) 0,00 (18 546 140,69)

Quantias liquidas escrituradas 363 112,97 0,00 2 046 824,81 28 928 628,96 151 618,88 151 294,38 0,00 45 384,39 689 618,22 32 376 482,62
Adicoes 43 984,39 0,00 1705,71 239 773,66 313 320,60 44 379,28 0,00 1.306,91 1893 613,62 2538 084,17
Revalorizacoes 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
Transferéncias 0,00 0,00 0,00 621 333,54 0,00 0,00 0,00 0,00 (621 333,54) 0,00
Reqlassmcagoes para activos néo correntes 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0.00
detidos para venda
Alienacdes, sinistros e abates 0,00 0,00 0,00 (3 725,45) (155 296,09) 0,00 0,00 0,00 0,00 (159 021,54)
Outras alteragoes 0,00 0,00 0,00 3 725,45 155 296,09 0,00 0,00 0,00 0,00 159 021,54
Depreciagoes 0,00 0,00 (117 418,96) (1 656 817,30) (68 600,97) (100 029,87) 0,00 (9913,81) 0,00 (1952 780,91)
Perdas por imparidade 0,00

Quantias brutas escrituradas 407 097,36 0,00 3143342,65 45352 115,46 1664 727,95 608 483,76 0,00 164 020,45 1961898,30 53301 685,94
Em Depreciacoes e perdas por impari-
31122020 dade acumuladas 0,00 0,00 (1212231,09) (17219196,60) (1268 389,44) (512 839,97) 0,00 (127 242,96) 0,00 (20 339 900,06)

Quantias liquidas escrituradas 407 097,36 0,00 1931 111,56 28 132 918,86 396 338,51 95 643,79 0,00 36 777,49 1961 898,30 32961 785,88
Adicoes 0,00 1543,98 332 736,77 586 488,39 30 134,02 9 668,22 1765717,13 2 726 288,51
Revalorizacoes 0,00
Transferéncias 882 187,13 260 488,51 (1162 618,64) (19 943,00)
Reclassificacdes para activos ndo correntes

: 0,00

detidos para venda
Alienacgdes, sinistros e abates (16 671,30) (16 332,70) (1071,66) (34 075,66)
Outras alteracoes 16 671,30 16 332,70 1071,66 34 075,66
Depreciacoes (120 483,34) (1688 139,54) (147 361,02) (91 611,13) (9 253,91) (2 056 848,94)
Perdas por imparidade 0,00

Quantias brutas escrituradas 407 097,36 0,00 4027 073,76 45 928 669,44 2 234 883,64 637 546,12 0,00 173 688,67 2564 996,79 55973 955,79
= Diglpizeliigiss & il 2o |2 0,00 0,00 (1332714,43) (18890664,84) (1399417,76) (603 379,44) 0,00 (136 496,87) 0,00 (22362 673,34)

31.12.2021 dade acumuladas
Quantias liquidas escrituradas 407 097,36 0,00 2694 359,33 27 038 004,60 835 465,88 34 166,68 0,00 37 191,80 2564 996,79 33 611 282,45



9. AGRICULTURA

A data do balango, os ativos bioldgicos foram mensurados pelo seu justo valor menos

os custos estimados nos pontos de venda.

ACTIVOS

BIOLOGICOS

Activos
Biolégicos
de Produgéo

Animais

Activos
Biolégicos
de Produgéo

Pomar

Activos
Biolégicos
Consumiveis

Animais

Descricao dos
grupos

Medidas ou
estimativas
nao financeiras
usadas na
quantificacao

fisica dos grupos
no fim do periodo

Contagem Fisica -
Unidades

Contagem Fisica -
Unidades

Contagem Fisica -
Unidades

Métodos e
pressupostos
aplicados na
determinacao
do justo valor

de cada um dos
grupos de activos
biolégicos

O prego de
mercado de activos
semelhantes

O prego de
mercado de activos
semelhantes

O preco de
mercado de activos
semelhantes

31.12.2021

Mensuracao
pelos justos
valores menos os
custos estimados
no ponto de
venda (€uros)

1820,00

4278,10

330,00

31.12.2020

Mensuracao
pelos justos
valores menos os
custos estimados;
no ponto de
venda (€uros)

1760,00

4278,10

230,00

10. INVENTARIOS

Em 31 de dezembro de 2021 e em 3| de dezembro de 2020, os inventdrios da

empresa detalham-se conforme se segue:

Quantias escrituradas de

inventarios .
Quantias

brutas

Mercadorias 16 580,86
Matérias-primas, subsidiarias 199 502,07
e de consumo

Totais 216 082,93

31.12.2021

[eIIETNIET

Perdas por
imparidade (liquidas)

acumula-  escritura-
[EX das

16 580,86
(8329,71) 191 172,36

(8 329,71) 207 753,22

31.12.2020

Perdas por

LTS imparidade

brutas

Quantias
(liquidas)
escritura-

acumuladas
das

13 949,80 0,00

190 914,06 (23 185,12)

204 863,86 (23 185,12)

13 949,80

167 728,94

181 678,74

A evolugdo das perdas por imparidade acumuladas de inventdrios no periodo findo

em 3| de dezembro de 2021 e em 3| de dezembro de 2020 é detalhada conforme

Se segue!

Ajustamentos de inventarios

Matérias-primas,
subsidiarias e de
consumo

Perdas por imparidade acumuladas em 01.01.2020 41 472,13

Reforgos (18 287,03)

Perdas por imparidade acumuladas em 31.12.2020

23 185,12

Reversoes (14 855,41)

Perdas por imparidade acumuladas em 31.12.2021 8 329,71



A quantia de inventdrios reconhecida como um gasto durante os perfodos findos em 3| de dezembro de 2021 e em 31 de dezembro de 2020 detalha-se conforme se segue:

Quantias de inventarios reconhecidas como gastos durante o periodo

Inventarios no comego do periodo

Compras

Compras Devolugbes de compras

Descontos e abatimentos

~ . em compras
Demonstragéo do custo das mercadorias P

vendidas e das matérias consumidas
Reclassificacbes

Reclassificagbes e

o Outras perdas
regularizacoes

Outros ganhos

Inventarios no fim do periodo

Custo das mercadorias vendidas e das matérias consumidas

31.12.2021
Matérias-pri-
Mercadorias TIEEy, S
sidiarias e de
consumo
13 949,80 190 914,07
4 476,00 235 114,16
(1 064,48)
(89 402,61)
(16 580,86) (199 502,08)
1 844,94 136 059,06

204 863,87

239 590,16

(1 064,48)

0,00

(89 402,61)

0,00

0,00

(216 082,94)

137 904,00

Mercadorias

16 557,97

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

(13 949,80)

2 608,17

31.12.2020
Matérias-pri-
mas, sub-
sididrias e de
consumo
210 994,58
211072,18
(1 485,75)
0,00
(113 385,25)
0,00
0,00

(190 914,07)

116 281,69

227 552,565

211072,18

(1 485,75)

0,00

(113 385,25)

0,00

0,00

(204 863,87)

118 889,86



11. VENDAS E PRESTAGOES DE SERVICOS

As vendas e prestagdes de servigos dos exercicios de 2021 e 2020 dividem-se da seguinte forma:

31.12.2021 31.12.2020

Variacao
percentual face

= = Variacao
Proporcao Proporcao

. - i - percentual face
Quantias dos rédi- Réditos face ao total . Réditos face ao total ™

. . e aos réditos . e aos réditos

tos reconhecidas reconhecidos dos réditos . reconhecidos dos réditos !

p 5 . reconhecidos 5 . reconhecidos
no periodo no periodo reconhecidos no periodo reconhecidos no periodo

p no periodo -
no periodo i no periodo .
anterior anterior

Venda de bens

Quinta Agricola 3 478,31 0,06% 38,62% 2 509,29 0,04% (50,12%)

Outros 1 250,80 0,02% (59,34%) 3076,34 0,05% (87,61%)

Prestacéo de

servicos
Agf:‘“ec'me”to de 59483536 31,55% 0,13% 189231267 31,01% 1,76%
_ Saneamento de 2493 451,39 41,52% (6,46%) 2665 625,02 43,68% (1,48%)
Aguas Residuais

Residuos Urbanos 1437 249,95 23,93% 6,60% 134821507 22,09% (1,46%)

Eventos 0,00 0,00%

TEMEEOies 4 046,45 0,07% 59,57% 2 535,90 0,04% (70,52%)
Urbanos

CEsIein © Teii- 34 482,29 0,57% (30,38%) 49 527,48 0,81% 28,98%
pos Livres

Outros 136 571,91 2,27% (1,99%) 139 347,90 2,28% (0,23%)

Totais 6 005 366,46 100,00% (1,60%) 6103 149,67 100,00% (22,01%)
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12. DESVIO TARIFARIO 13. ATIVOS E PASSIVOS CONTINGENTES

. s . ~ L o [3.1. Passivos contingentes
O valor do desvio tarifario corresponde a corregao (a crédito ou a débito) a fazer ao 3

L o . . [ No ano de 202 | encontram-se em curso, sem liquidagdo nem decisao final, os seguintes
rédito das atividades reguladas, para que os rendimentos destas sejam os necessarios

processos, para os quais se considerou nao ser provavel um desfecho favordvel para

a INOVA-EM:

ao cumprimento do disposto contratualmente, relativamente a recuperacdo integral

dos gastos, incluindo impostos sobre o rendimento (IRC) e o resultado previsto.

No ano de 2020, procedeu-se ao inicio do reembolso do superavit tarifario acumulado A
Entidade Ambito Total

até 31.12.2018, no valor de 1.031.709 €uros, nas tarifas do periodo tarifario 2020-

Obras de abastecimento de agua e

2024 (a realizar de forma proporcional em cada um dos exercicios econémicos). Em Via Certa, Investimentos, Lda saneamento de aguas residuais 7.231,63
2021 continuamos com o mesmo procedimento, sendo o valor acumulado no final do Agéncia Portuguesa do Ambiente Processo n° 0055/2020 24000,00€ - 144000,00€
ano de 2021 de 619.026 €uros. Em 2021 procedeu-se a contabilizagao de um défice
] ) ) } } Agéncia Portuguesa do Ambiente Processo n° 0032/2020 24000,00¢€ - 144000,00€
tarifario, respeitante unicamente a este exercicio.
Totais 7 231,63

Atividades Reguladas - 31.12.2021 3.2 Garantias

Desvios Tarifarios

Em 31 de dezembro de 2021 e 2020, a Empresa tinha assumido as seguintes

Reembolso tarifario 2014-2018 115 515,07 97 031,72 (6 204,89) 206 341,90 responsabilidades por garantias prestadas:

Reembolso tarifario 2020-2024

Superavit tarifario (218 134,95) 76 140,66 188 311,73 46 317,44 Entidade 2021 2020
Total (102 619,88) 173 172,38 182 106,84 252 659,34 Agéncia para o Desenvolvimento e Coesé&o |.P 1875 341,94 1086 511,99
Totais 1875 341,94 1086 511,99
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14. SUBSIDIOS E OUTROS APOIOS DAS ENTIDADES PUBLICAS

Em 31 de dezembro de 2021 a informagdo relativa a subsidios a exploragdo é como se segue:

Relacao dos sub-
sidios obtidos

Entidade concedente Objecto do incentivo

Quantias concedidas - 31.21.2021

Quantias concedidas - 31.12.2020

Ja recebidas

Por receber

Municipio de Cantanhede  Contratos- Programa / Indemnizagées compensatérias

Subsidios a ex- IEFP Emprego
ploracao IFAP  Instituto Financiamento Agricultura e Pescas
Fundo Ambiental  Expofacic: Programa Sé-lo Verde

Totais
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1095 333,35
0,00
93,95

1095 427,30

0,00

1095 427,30
0,00

93,95

0,00

1095 42730
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Em 31 de dezembro de 2021 e 31 de dezembro de 2020 a quantia dos subsidios ao investimento reconhecidos na Demonstragao dos Resultados e os saldos no Balango (no capital

proprio com dedugio dos impostos diferidos) € como se segue:

31.12.2021 31.12.2020
Quantias dos subsidios ao Demonstracéo dos B Demonstracéo dos
; a alanco Balanco
investimento . . . . resultados resultados
. = Entidade concedente Objecto do incentivo
reconhecidos na demonstracao dos I tad Reconhecidas no I tad Reconhecidas no
resultados e no balanco mputacas em capital préprio mputacas em capital préprio
outros rendimentos = outros rendimentos =
e ganhos (Outra_s variagoes e ganhos (Outra§ variagoes
no capital préprio) no capital préprio)
Municipio de Cantanhede Infra-estruturas ambientais municipais 62 400,91 786 073,70 38 820,56 834 434,41
Municipio de Cantanhede Infra-estruturas desportivas municipais 90 943,64 436 913,81 91 346,67 474 158,12
Clientes Sr%r;?s;t\mpagoes Infra-estuturas de agua, saneamento e residuos 44.665,56 702 457,43 43 623,36 710 052,44
AdeloLeader + Quinta de agricultura biolégica 196,92 637,74 196,92 790,35
. Il QCA Infra-estruturas de aguas residuais 56 227,92 857 431,77 56 227,92 901 008,41
©
~§ QREN Infra-estruturas de dguas residuais 21 036,75 5567 494,45 21533,15 5871 769,56
° Subsidios
-g relacionados QREN Infra-estruturas de residuos urbanos 0,00 0,00
o com activos . R
; QREN Infra-estruturas desportivas municipais 0,00 861518,57 0,00 894 755,58
ug
z POSEUR Infra-estruturas de aguas residuais 392 283,48 637 454,87 392 283,48 658 856,32
POSEUR Infra-estruturas de residuos urbanos 153 868,36 542 493,14 120 435,04 233 731,42
POSEUR Infra-estruturas de aguas 7 464,46 563 133,89 5 106,36 229 355,78
Fundo Ambiental Viaturas e equipamentos: servi¢cos de aguas, residuos e limpeza urbana 6 738,60 14 598,17 6 738,60 19 820,59
ADENE Infra-estruturas eléctricas 263,40 2 738,53 263,40 294267
IFAP Infra-estruturas limpeza urbana 14 272,80 49 454,46 14 272,80 60 515,88

Totais 850 362,80 11 022 400,54 790 848,26 10 892 191,53



15. IMPOSTO SOBRE O RENDIMENTO

O gasto (rendimento) com impostos sobre o rendimento em 31 de dezembro de 2021 e 31 de dezembro de 2020 € detalhado conforme se segue:

31.12.2021 31.12.2020

Quantias dos principais componentes de (gasto)/rendimento de impostos Outras rubri- Outras rubri-

cas do capital Totais LT cas do capital
dos resultados

proprio proprio

Demonstracao
dos resultados

Ajustamentos reconhecidos no periodo de impostos correntes de periodos anteriores 1
Imposto corrente 2 344412 344412 39 561,74 0,00 39 561,74
De diferengas temporarias 4 387,06 4 387,06 (93 466,81) 0,00 (93 466,81)
De alteracgdes nas taxas de tributagéo ou de novos impostos 0,00 0,00 0,00 0,00
Imposto De alteragdes nas politicas contabilisticas e nos erros ndo contabilizadas 0.00 0.00 0.00 0.00
e ® retrospectivamente ' ’ ’ '
rendimento (Gastos)/
BTl renqlmentos Pa (reduga.o)/r.eversao de uma diminuigdo anterior de activos/passivos por 770552 770552 46 426,93 0.00 46 426,93
por impostos impostos diferidos
diferidos Beneficios de perdas fiscais ndo Usad d d
Icl Iscal sados para reduzir gastos de impostos
reconhecidas anteriormente, —— 28 821,15 28 821,15 (268 666,62) 0,00 (268 666,62)
de créditos por impostos ou de : :
diferencas temporarias de um Usadas para reduzir gastos de impostos 6 749.71 6749 71 4042 57 0.00 404257
periodo anterior diferidos ’ ) , , ,
Imposto diferido 3 47 663,45 0,00 47 663,45 (311 663,93) 0,00 (311663,93)
Imposto sobre o rendimento do periodo 4=2+3 51107,57 0,00 51107,57 (272 102,19) 0,00 (272 102,19)

Totais 5-1+4 5110757 0,00 5110757 (272 102,19) 0,00 (272 102,19)



A demonstragdo do relacionamento entre o lucro contabilistico e os gastos (rendimentos) de impostos durante os periodos findos em 31 de dezembro de 2021 e em 3| de dezembro

de 2020 detalha-se conforme se segue:

- . S 31.12.2021 31.12.2020
Demonstracao do relacionamento entre o lucro contabilistico
rendimen im
Resultado liquido do periodo 1 31861,61 570 069,18
Produto do lucro contabilistico
(Resultado antes de impostos) ) ) )
multiplicado pela(s) taxa(s) de Gastos/(rendimentos) de impostos 2 (51 107,58) 272 102,19
imposto aplicavel(eis)
Resultado antes de impostos 3=1-2 8 82 969,19 0,00 297 966,99 0,00% 0,00
. A acrescer 4 4 163,84 0,00 10 547,89 0,00
Diferencas
definitivas .
Ajustamentos A deduzir 5 298 340,04 0,00 242 328,29 0,00
para o lucro
tributavel : A acrescer 6 26 819,37 0,00 415 408,05 0,00
Diferencas
temporarias .
A deduzir 7 0,00 0,00
Lucro/(Prejuizo fiscal) 8=3+4-5+46-7 (184 387,64) 0,00% 0,00 481 594,64 0,00% 0,00
Deducgao de perdas fiscais 9 0,00 0,00
Matéria colectavel / colecta 10=8-9 (184 387,64) 0,00% 0,00 481 594,64 21,00% 101 134,87
Beneficios fiscais por dedugado a colecta 11 0,00 0,00 (337 116,25) (70 794,41)
Tributagéo auténoma - 10% 12 17 220,58 20,00% 344412 19 973,59 10,00% 1997,36
Outras componentes do imposto Tributagédo auténoma - 5% 12 5,00% 0,00 0,00 5,00% 0,00
Derrama 12 0,00 1,50% 0,00 481 594,64 1,50% 7 223,92
13=10- 11
Imposto corrente @) 412 0,00 344412 481 594,64 8,21% 39 561,74
Imposto diferido A dos activos e dos 14 226 968,82 21,00% 47 663,45 (1 484 113,96) 21,00% (311 663,93)
passivos diferidos
Ajustamentos recqnhemdos no periodo de impostos correntes . 15 0,00 0,00
de periodos anteriores
Gastos/(rendimentos) de impostos e taxa efectiva média 3 16=13-14 56 968,82 22,52% 5110757 (1002 519,32) 2714% (272 102,19)
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No ambito do Crédito Fiscal ao Investimento Il (CFEI Il), aprovado pela Lei n.° 27-A/2020, de 24 de julho, a empresa beneficiou de um crédito fiscal correspondente a uma dedugao a coleta
de IRC no montante de 20% das despesas de investimento elegiveis efetuadas entre | de janeiro de 2021 e 30 de junho de 202 1. Ficou registado como um ativo por imposto diferido o

montante que ficou por deduzir (278.566,87 €uros).

O movimento ocorrido nos ativos e passivos por impostos diferidos em 3| de dezembro de 2021 e em 3| de dezembro de 2020 foi como se segue:

Movimentos do periodo via Movimentos do periodo via
Quantias de activos e de passivos por impostos diferidos reconhecidos

no balango e correspondentes movimentos ocorridos durante o periodo Saldo no Saldo no fim Saldo no Saldo no fim

comeco do Outras o comeco do Outras -
p Demon- N do periodo p Demon- X do periodo
periodo m rubricas periodo - rubricas
stracao dos X stracao dos .
do capital do capital

resultados P resultados e
préprio proprio

Crédito Fiscal ao Investimento 268 666,62 (28 821,15) 0,00 239 845,46 0,00 268 666,62 0,00 268 666,62
Provenientes de perdas por impostos nao
usadas e créditos por impostos ndo usados
Prejuizos Fiscais Dedutiveis 0,00 38 721,40 38 721,40 0,00 0,00
Activos
zi‘;;r'i’;‘ggsms Superavit Tarifério 272 424,81 (56 848,35) 000  215576,46 232 134,63 40 290,17 000 27242481
Provenientes de diferengas temporarias
dedutiveis
Reforgos e reversoes por
Imparidade 6 749,70 (715,35) 0,00 6 034,35 4 042,56 2 707,14 0,00 6 749,70
Totais 547 841,12 (47 663,45) 0,00 500 177,67 236 177,19 311 663,93 0,00 547 841,12
Passivos U ISR R 29 Subsidios ao Investimento 3 162 249,20 000 3780260 320005180 323180765 0,00 (69 55845) 3162 249,20
por impostos
diferidos

Totais 3 162 249,20 0,00 37 802,60 3200051,80 323180765 0,00 (69558,45) 3 162 249,20



16. DESVIO TARIFARIO PASSIVO

Clientes
A empresa apresenta a 31.12.2021 um desvio tarifario (neste caso superavit) de
958.1 17,58 €uros, o qual, nostermos do contrato de gestao delegada, serd reembolsado A antiguidade do saldo da rubrica “Clientes” em 31 de dezembro de 2021 ¢ detalhada
parte, no valor de 619.025,68 €uros, nas tarifas do periodo tarifario 2021-2024, e o conforme segue:

restante repercutido nas tarifas do préximo periodo tarifdrio 2025-2029.

17. INSTRUMENTOS FINANCEIROS

Ativos e passivos correntes . Quantia
Descricao Quantia Bruta LnEaildade Escriturada
liquida

ELT T ETE]

Em 31 de dezembro de 2021 e 3| de dezembro de 2020, as rubricas de clientes e

N&o Vencido 0,00 0,00 0,00
outros créditos a receber apresentavam a seguinte composigao:
Vencido:
0-180 dias 171 555,48 2 364,02 169 191,46
180-360 dias 22 372,48 14 089,72 8 282,76
360-548 dias 20 521,21 13 642,30 6 878,91
Activos Activos
. 8 Perdas por . 3 Perdas por .
Descrigdo Financeiros imparidade Financeiros Imparidade 548-730 dias 29 165,41 28 267,66 897,75
mensurados ao mensurados ao
S acumuladas T acumuladas
> 730 dias 365 843,63 323 272,45 42 571,18
Activos Totais 609 458,21 381 636,15 227 822,06
Clientes 609 458,21 381 636,15 227 822,06 583 772,49 350 101,59 233 670,90 As dividas de clientes com mais de 730 dias que néo sofreram perdas por imparidade dizem respeito
a clientes com os quais existem acordos de pagamento;
Outros créditos 486 634,14 20 400,83 466 233,31 535 891,26 20 400,83 515 490,43

Totais 1096 092,35 402 036,98 694 055,37 1119 663,75 370 502,42 749 161,33



O movimento das perdas de imparidade dos clientes vem como segue: Outras dividas a pagar

Em 31| de dezembro de 2021 e em 3| de dezembro de 2020, as outras dividas a pagar

* Incluindo outras contas a pagar

Descrigéo 31.12.2020 Reforcos Reversbes 31.12.2021 apresen‘ta\/am a Seguin‘te Composigéo:
Clientes 350 101,59 41 849,46 10 314,90 381636,15
Descricao 31.12.2021 31.12.2020
Fornecedores
Correntes:
Em 31 de dezembro de 2021 e em 3| de dezembro de 2020, a rubrica *Fornecedores”
Fornecedores de investimentos 107 078,99 205 660,94
apresentava a seguinte composigao:
Remuneracgdes a liquidar 354 994,08 318 747,17
Descrigéo 31.12.2021 31.12.2020 Juros a liquidar 533191 751392
Outras dividas a pagar 102 508,78 47 790,27
Fornecedores, conta corrente
Sindicatos, Servicos Sociais 4 547,69 2 255,71
Né&o Vencido: 327 552,85 423 850,97
Fornecedores de investimentos - Caugdes Prestadas 261 234,82 218 972,41
0-30 dias 157 267,85 9 494,30
Outros 40 628,19 25711,03
30-60 dias 1 463,35 8601,52
Totais 876 319,46 826 651,45
60-180 dias 0,00 0,00
1030 elie Uto joe Caixa e depésitos bancarios
> 20l — — Em 31 de dezembro de 2021 e 2020, a rubrica de caixa e depdsitos bancarios
Folnseesles, [esinisnio - 0,00 apresentava a seguinte decomposicio:
Néo Vencido: 107 078,99 205 660,94
0-80 dias 0,00 0,00 Descrigéo 31.12.2021 31.12.2020
30-60 dias 0,00 0,00
Caixa e Depositos Bancarios - Activos
60-180 dias 0,00 0,00
Caixa 67,70 100,45
180-360 dias 0,00 0,00 .
Depositos a ordem 254 101,27 264 040,29
> febdis Uto ajoe Depésitos a prazo 127 250,52 110 821,22
TOTAL 593 363,04 647 607,73 Totais 381 419,49 374 961,96



Financiamentos obtidos

Em 31 de dezembro de 2021 e 2020, a rubrica de «Financiamentos obtidos», por via de empréstimos bancarios e locagdes financeiras, apresentava a seguinte decomposigao:

31.12.2021 31.12.2020

Instituicoes de Crédito e sociedades financeiras Corrente Nao Corrente Corrente Nao Corrente

Empréstimos Bancérios

Caixa Geral de Depésitos n.° 9015005165391 0,00 0,00 0,00 116 771,93 0,00 116 771,93
Banco Espirito Santo n.° 0770026093 133 387,00 66 693,47 200 080,47 133 386,97 200 080,48 333 467,45
Banco Europeu de Investimento QREN EQ POVT-12-0146-FCOES-000201 50 935,77 107 910,09 158 845,86 49 023,38 158 845,86 207 869,24
Caixa de Crédito Agricola n° 56057103910 138 999,12 0,00 138 999,12 181 250,82 139 084,74 320 335,56
Banco BIC Portugués n° 122966867002 333 333,32 250 000,07 583 333,39 B e 2 583 333,39 916 666,71
Caixa de Crédito Agricola n° 2 56066273511 245 635,28 1510 441,40 1756 076,68 243 923,32 1756 076,68 2000 000,00
Banco Europeu de Investimento POSEUR-03-1911-FC-000010 2 045,42 11 249,83 13 295,25 1022,71 13 295,25 14 317,96
Banco Europeu de Investimento POSEUR-03-2012-FC-000205 8 276,64 95 181,41 103 458,05 4138,32 103 458,05 107 596,37
Banco Europeu de Investimento POSEUR-03-2012-FC-000211 2025,98 9 116,88 11 142,86 1012,99 11 142,86 12 155,85
Banco Europeu de Investimento POSEUR-03-2012-FC-000223 232112 24 371,82 26 692,94 1 160,56 26 692,94 27 853,50
Banco Europeu de Investimento POSEUR-03-1911-FC-000187 510 380,30 510 380,30 0,00 170 126,77 170 126,77
C.G.D. CAUCIONADA N° 0204009932292 141 512,71 141 512,71

BEI POSEUR-03-2012-FC-001278 1058 477,90 1058 477,90

BEI POSEUR-03-1911-FC-000252 58 653,71 58 653,71

Totais 1058 472,36 3702 476,88 4760 949,24 1065 024,32 3 162 137,02 4227 161,34



Os gastos com o pessoal foram os seguintes:
iamentos obtidos - Nao correntes 31.12.2020

Mais de 1 a 2 Anos 721 540,14 913 351,01
Gastos com pessoal 31.12.2021 31.12.2020

_ o 38955 640 685166 Remuneragées dOS orgéos sociais 83 842'48 85 966’37
399 402,24 328 358,26 Encargos s/ remuneragées dos orgdos sociais 19 169,45 19 909,48
399 402’24 ar 573’10 Remuneragées dO pessoal o 977Y48 1 860 513’25
Encargos s/ remuneragées do pessoal 447 304,92 409 837,20

Mais de 5 Anos 1727 742,71 1002 168,98
Seguros acidentes de trabalho 28 995,79 31 265,85
Gastos de acc¢éo social 52 677,32 56 106,69

Outros gastos 60 065,88 69 717,87

18. BENEFiCIOS AOS EMPREGADOS

Totais 2 807 033,32 2533 316,71

A distribuicdo de colaboradores ao servico da INOVA-EM, durante o exercicio, foi a

seguinte: A rubrica «Outros gastos» inclui gastos com equipamento de protecdo individual

(EPI's), formagdo e medicina no trabalho.

31.12.2021 31.12.2020

Descricao

Media 54122020 Media 54452019
Anual Anual

Situacao das pessoas ao servigo da empresa:

Quadro da empresa 107 109 102 102
Quadro da Camara Municipal de Cantanhede - Requisitados 24 20 24 24
Contratados 18 14 19 20
Total 149 143 145 146

Pessoas ao servico da empresa por sexo:
Masculino 105 101 104 104
Feminino 44 42 41 42

Total 149 143 145 146



19. ESTADO E OUTROS ENTES PUBLICOS

. Nao existem eventos subsequentes materiais suscetiveis de divulgagao.
Em 31 de dezembro de 2021 e em 3| de dezembro de 2020, as rubricas de “Estado

e outros entes publicos” apresentavam a seguinte composigao:
2|. FORNECIMENTO E SERVICOS EXTERNOS

31.12.2021 31.12.2020

Descrigéo A rubrica de “Fornecimentos e servicos externos” nos exercicios findos em 31 de
Activo Passivo Activo Passivo

dezembro de 2021 e em 31 de dezembro de 2020 detalha-se como segue:

Imposto sobre o rendimento das pessoas colectivas 61 046,60 50 642,59 0,00
Imposto sobre o rendimento das pessoas singulares 15 855,18 0,00 12 637,96
D ica 31.12.2021 31.12.2020
Imposto sobre o valor acrescentado 29 927,36 86 953,55 0,00 escrigao

Subcontratos 1443 876,76 1471 450,16

Contribuicdes para a S.S, CGA, ADSE, FCT e FGCT 49 571,43 0,00 45 379,29
Servigos especializados 673 904,66 604 886,84

Taxa de recursos hidricos 51104,43 151 725,84 27 017,30 173 168,56
Materiais 23 085,11 22 938,41

Totais 142 078,39 217 152,45 164 613,44 231 185,81

Energia e fluidos 703 845,97 641 502,33
Deslocacoes, estadas e transportes 3 690,46 2994,35
20. DIFERIMENTOS Servicos diversos 249 350,54 210 591,48
Totais 3097 753,50 2 954 363,57

Em 31 de dezembro de 2021 e em 3| de dezembro de 2020, as rubricas do ativo

corrente e do passivo corrente “Diferimentos” apresentavam a seguinte composigao:

Descricao 31.12.2021 31.12.2020

Activos - Gastos a reconhecer

Seguros 27 195,39 12911,88
Outros 52 601,81 84 163,17
Totais 79 797,20 97 075,05

Passivos - Rendimentos a reconhecer

Clientes Loteamentos 85 808,87 103 240,87
Outros 26 165,39 31 165,39
Totais 111 974,26 134 406,26

Capitulo 10 - DEMONSTRACOES FINANCEIRAS DE 202 Relatério e Contas 2021 | 93



22. OUTROS RENDIMENTOS E OUTROS GASTOS

A composicao da rubrica de “Outros rendimentos” e da rubrica de “Outros gastos”
nos exercicios findos em 31 de dezembro de 2021 e em 31 de dezembro de 2020 é

conforme se segue!

Descricao 31.12.2021 31.12.2020
Outros rendimentos
Rendimentos suplementares 5980,84 4 776,01
Descontos de pronto pagamento 6 924,63 6 625,68
Correcgoes a exercicios anteriores 132 386,04
Imputacéo de subsidios ao investimento 850 362,80 790 848,26
Outros 6 426,95 15 797,71
Totais 869 695,22 950 433,70
Outros gastos
Impostos 34 310,09 42 681,00
Quotizacdes 1158,75 1277,50
Outros 7 064,67 11 857,19
Totais 42 533,51 55 815,69

23. AMORTIZACOES

O detalhe da rubrica de “Gastos/reversdes de depreciacdo e de amortizagao” nos
exercicios findos em 31 de dezembro de 2021 e em 31 de dezembro de 2020 ¢

conforme se segue:

Descricao 31.12.2021 31.12.2020
Activos intangiveis (Nota 7) 100 292,32 93 212,63
Activos fixos tangiveis (Nota 8) 2 056 848,94 1952 780,91
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24. JUROS E OUTROS RENDIMENTOS E JUROS E GASTOS
SIMILARES

Os juros e outros rendimentos similares e os gastos e perdas de financiamento
reconhecidos no decurso do exercicio findo em 31| de dezembro de 2021 e 31 de

dezembro de 2020 sio detalhados conforme se segue:

Descricao 31.12.2021 31.12.2020

Juros e rendimentos similares obtidos
Depositos 287,60 323,89
Totais 287,60 323,89

Juros e gastos similares suportados

Financiamentos Bancarios 39 939,96 47 464,11
Locagdes Financeiras 0,00
Outros 4 308,70 3 355,80
Totais 44 248,66 50 819,91

25. DIVULGAGOES EXIGIDAS POR DIPLOMAS LEGAIS

A Administracdo informa que a Empresa nao apresenta dividas ao Estado em situagao
de mora, nos termos do Decreto-Lei 534/80, de 7 de novembro.

Dando cumprimento ao estipulado no Decreton®41 /91, 17 outubro, a Administragao
informa que a situagao da Empresa perante a Seguranca Social se encontra regularizada,

dentro dos prazos legalmente estipulados.
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Para efeitos da alinea d) do n® 5 do Artigo 66° do Cédigo das Sociedades Comerciais,
durante o exercicio de 2021, a Empresa nao efetuou transagdes com agdes proprias,

sendo nulo o nldmero de a¢Ses proprias detidas em 31 de dezembro de 2021.

Nao foram concedidas quaisquer autorizagdes dos termos do artigo 397° do Cddigo
das Sociedades Comerciais, pelo que nada hd a indicar para efeitos do nimero 2, alinea

e) do artigo 66° do Cédigo das Sociedades Comerciais.

Os honordrios faturados pela sociedade de revisores oficiais de contas nos exercicios

de 2021 e 2020 sdo os seguintes:

Descricao 31.12.2021 31.12.2020
Honorarios faturados pela Revisao Legal de Contas 7.500,00 7.500,00
Totais 7.500,00 7.500,00

26. OUTRAS INFORMACOES

O Conselho de Administracdo da INOVA-EM, tendo em conta as presentes

demonstracdes financeiras, propde a seguinte aplicacdo de resultados:

Descricao 31.12.2021

Distribuicao de Resultados:
Reservas Legais 1593,08

Reservas Livres 30 598,09
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Cantanhede, 22 de margo de 2021

O Contabilista Certificado O Conselho de Administracio

———

ol

Vitor Castelo Branco Idalécio Pessoa Oliveira

(Presidente)

(s P onle Téww de G

Luis Pedro Casalta Martins de Castro

(Administrador)

" )

{Q\,A l_ \/.c»(w"'&

Paula Videira

(Administradora)
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PINTO CASTANHEIRA &
MIGUEL CASTANHEIRA

SROC, Lda

PINTO CASTANHEIRA &
MIGUEL CASTANHEIRA
SROC

- criagdo e manutencdc de um sistema de controlo interno apropriado para
permitir a preparacao de demonstracdes financeiras isentas de distorcédo
material devido a fraude ou erro;

- adogao de politicas e critérios contabilisticos adequados nas circunstancias; e

- avaliagdo da capacidade da Entidade de se manter em continuidade,
divulgando, quando aplicavel, as matérias que possam suscitar dilvidas
significativas sobre a continuidade das atividades.

Responsabilidades do auditor pela auditoria das demonstracdes financeiras

A nossa responsabilidade consiste em obter seguranga razoavel sobre se as
demonstrages financeiras como um todo estdo isentas de distorcdes materiais
devido a fraude ou a erro, e emitir um relatério onde conste a nossa opinido.
Segurancga razoavel é um nivel elevado de seguranca mas ndo é uma garantia de
que uma auditoria executada de acordo com as ISA detetara sempre uma distorcdo
material quando exista. As distorgbes podem ter origem em fraude ou erro e sdo
consideradas materiais se, isoladas ou conjuntamente, se possa razoavelmente
esperar que influenciem decisdes economicas dos utilizadores tomadas com base
nessas demonstragdes financeiras.

Como parte de uma auditoria de acordo com as ISA, fazemos julgamentos
profissionais e mantemos ceticismo profissional durante a auditoria e também:

- identificamos e avaliamos os riscos de distorgdo material das demonstracées
financeiras, devido a fraude ou a erro, concebemos e executamos
procedimentos de auditoria que respondam a esses riscos, e obtemos prova
de auditoria que seja suficiente e apropriada para proporcionar uma base para
a nossa opinido. O risco de ndo detetar uma distorgdo material devido a
fraude & maior do que o risco de ndo detetar uma distor¢do material devido a
erro, dado que a fraude pode envolver conluio, falsificacdo, omissBes
intencionais, falsas declaracdes ou sobreposicdo ao controlo interno;

- obtemos uma compreensédo do controlo interno relevante para a auditoria
com o objetivo de conceber procedimentos de auditoria que sejam
apropriados nas circunstancias, mas n@o para expressar uma opinido sobre a
eficacia do controlo interno da Entidade;

- avaliamos a adequacdo das politicas contabilisticas usadas e a razoabilidade
das estimativas contabilisticas e respetivas divulgagbes feitas pelo 6rgdo de
gestdo;

- concluimos sobre a apropriagdo do uso, pelo érgdo de gestdo, do pressuposto
da continuidade e, com base na prova de auditoria obtida, se existe qualquer
incerteza material relacionada com acontecimentos ou condiges que possam
suscitar duvidas significativas sobre a capacidade da Entidade para dar
continuidade as suas atividades, Se concluirmos que existe uma incerteza
material, devemos chamar a atencdo no nosso relatorio para as divulgacbes
relacionadas incluidas nas demonstragdes financeiras ou, caso essas
divulgagdes ndo sejam adequadas, modificar a nossa opinido. As nossas
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PINTO CASTANHEIRA &
MIGUEL CASTANHEIRA
SROC

conclusbes sdo baseadas na prova de auditoria obtida até & data do nosso
relatério. Porém, acontecimentos ou condicdes futuras podem levar a que a
Entidade descontinue as suas atividades;

- avaliamos a apresentacdo, estrutura e contelido global das demonstractes
financeiras, incluindo as divulgacdes, e se essas demonstragdes financeiras
representam as transagles e acontecimentos subjacentes de forma a atingir
uma apresentagao apropriada;

- comunicamos com os encarregados da governagao, entre outros assuntos, o
dmbito e o calendario planeado da auditoria, e as conclusées significativas da
auditoria incluindo qualquer deficiéncia significativa de controlo interno
identificado durante a auditoria.

A nossa responsabilidade inclui ainda a verificagdo da concordéncia da informacdo
constante do relatério de gestdo com as demonstragées financeiras.

RELATO SOBRE OUTROS REQUISITOS LEGAIS E REGULAMENTARES

Sobre o relatério de gestao

Dando cumprimento ao artigo 451.9, n.° 3, al. e) do Cddigo das Sociedades
Comerciais, somos de parecer que o relatério de gestdo foi preparado de acordo
com os requisitos legais e regulamentares aplicaveis em vigor, a informagdo nele
constante é concordante com as demonstracdes financeiras auditadas e, tendo em
conta o conhecimento e apreciagdo sobre a Entidade, ndo identificdmos incorrecSes
materiais.

Coimbra, 24 de marco de 2022

Pinto Castanheira & Miguel Castanheira, SROC, Lda
Representada por

byp{ 16 Faul- I ol

(ROC 1317 registado na CMVM com n° 20160927)

Miguel Anténio Fareleiro C. h

Pégina3de3

N.? Matricula CRCC/NIPC: 508433053
Registo OROC: SROC 222 F/ 239841 987
Registo CMVM. 20161514 E/ geral@pcmc.pt

Quinta Estrela, lote 2, R/C
3030-246 Coimbra

T/ 239836938 M/ R.Fonte do Castanheiro, Urbanizacao









